ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 марта 2024 г. город Тула

Зареченский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Медведева А.Н.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Выборновой О.Б., секретарем Миновой А.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Зареченского района г.Тулы Юсуповой Н.Ш.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Егоровой Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Зареченского районного суда г.Тулы в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 20 июня 2022 г. Привокзальным районным судом г.Тулы по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 25000 рублей, (штраф оплачен 7 ноября 2022 г.) содержащегося под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,41 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере;

он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,09 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г, 3,91 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 99,11 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Неустановленные лица, обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осведомленные о том, что незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества приносит значительную материальную выгоду, в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности и, имея в своем распоряжении особо крупные партии наркотических средств и психотропного вещества, в период времени, предшествующий 1 сентября 2022 г., посредством электронной и информационно-телекоммуникационной сети Интернет (далее - сеть «Интернет»), создали интернет-магазин «Л-С», с помощью которого осуществляется продажа наркотических средств и психотропного вещества.

Осознавая противоправный, общественно опасный характер деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, ее высокую доходность, неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени, предшествующий 10 января 2023 г., находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, создали и возглавили на территории Российской Федерации организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества на территории Российской Федерации, в том числе Тульской области с использованием электронной и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которая характеризовалась организованностью, устойчивостью и сплоченностью, наличием в составе этой группы руководителей, заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением ролей между участниками группы при подготовке и при совершении преступлений, разработкой и применением специальных мер защиты от разоблачения, межрегиональным характером преступной деятельности, оставив за собой руководящие в ней роли.

При этом данные неустановленные лица, ставшие руководителями интернет-магазина «Л-С», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя роль организаторов, разработали преступный план противоправной деятельности организованной группы, в основу которого были положены: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества путем организации тайников - закладок, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц мест; активное использование мессенджера «Телеграм» с целью обмена информацией о местах организации тайников - закладок и общения с покупателями наркотических средств и психотропного вещества; использование криптовалюты «Bitcoin» и иных способов оплаты для получения денежных средств от покупателей, оплаты преступных действий соучастников. 

Обладая организаторскими способностями, неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, учитывая выбранный ими способ совершения планируемых преступлений, определили в качестве иных участников организованной группы лиц, выполнявших следующие преступные роли: 

«Организаторы» - неустановленные лица, которые через сеть «Интернет» координировали действия «администраторов», «кураторов», «розничных закладчиков»; определяли общие цели, способы совершения и сокрытия преступлений, вырабатывали меры конспирации, роли и состав участников; организовывали материально – техническое обеспечение и финансово-хозяйственную деятельность участников организованной группы; 

«Администраторы» - неустановленные лица, которые производили отбор новых участников в подразделение «розничных закладчиков» организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Лаки Страйк» и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств и психотропного вещества, осуществляли подбор «розничных закладчиков» для конкретных «кураторов», для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, а также организовали обмен информацией между членами организованной группы. 

«Кураторы» - неустановленные лица, в чьи преступные обязанности входило: финансовое обеспечение деятельности организованной группы; проведение инструктажей, обучение по мерам безопасности «розничных закладчиков»; учет доходов организованной группы, а также контроль за повседневной работой интернет-магазина «Л-С»; контроль и организация деятельности «розничных закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества бесконтактным способом; ведение учета результатов преступной деятельности «розничных закладчиков» с целью определения выплачиваемого денежного вознаграждения; просмотр фотографий и описаний, организованных «розничными закладчиками» тайников – закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом, выгруженных последними в интернет-магазин «Л-С»; обеспечение «розничных закладчиков» оптовыми партиями наркотических средств и психотропного вещества для их дальнейшего сбыта потребителям. 

«Розничные закладчики» («Курьеры»), далее по тексту - «розничные закладчики» - подразделение, участники которого подчинялись куратору, получали от него адреса тайников со средне-оптовыми отсортированными партиями различных наркотических средств и психотропного вещества, осуществляли их фасовку и размещение полученных наркотических средств и психотропного вещества в тайники-«закладки», после чего сведения об оборудованных тайниках-«закладках» (название района, в котором они размещены, географические (GPS) координаты, краткое словесное описание) передавали куратору для размещения в соответствующих разделах интернет-магазина «Лаки Страйк» и дальнейшей продажи покупателям в автоматическом режиме.

Таким образом, в период времени, предшествующий 01 сентября 2022 года, при неустановленных обстоятельствах, неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была создана на территории Российской Федерации организованная группа в составе неустановленных: администраторов, кураторов, «розничных закладчиков», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества на территории Российской Федерации, в том числе на территории Тульской области. Созданная неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, организованная группа для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, имела следующие признаки, характеризующие данное преступное объединение как организованную группу:

1. Организованность:

а) Группа имела внутреннюю структуру, состоящую из следующих подразделений: руководителей, администраторов, кураторов, «розничных закладчиков», характеризующуюся подчинением, строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей ее участников в выполнении конкретных действий при совершении преступлений, но в строгой согласованности между собой при взаимодействии.

б) Разработка и применение специальных мер защиты от разоблачения:

- неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для участников организованной группы были приняты правила по организации тайников – закладок, которые доводились до вновь принятых участников, входивших в подразделения «розничных закладчиков», то есть лиц, непосредственно контактирующих по роду преступной деятельности с принадлежащими организованной группе наркотическими средствами и психотропным веществом, наиболее подверженных риску задержания правоохранительными органами;

- взаимодействие между подразделениями строилось исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», при этом участниками использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного либо мобильного оборудования. Принятые меры позволяли оперативно и централизованно координировать действия участников организованной группы при осуществлении преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, обеспечивать конфиденциальность полученных и отправленных данных; исключали непосредственный личный контакт как между членами организованной группы разных подразделений, так и участников организованной группы с покупателями наркотических средств и психотропного вещества. Принятые меры привели к тому, что задержание правоохранительными органами одного из участников организованной группы не влияло на бесперебойное продолжение преступной деятельности в регионе; 

- для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропное вещество неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» и иных платежных систем для оплаты деятельности участников организованной группы и получения оплаты от покупателей наркотических средств и психотропного вещества, что затрудняло идентификацию как покупателей наркотических средств и психотропного вещества, так и участников организованной группы; 

- передача наркотических средств и психотропного вещества как между подразделениями внутри организованной группы, так и покупателям осуществлялась исключительно бесконтактным способом – путем оставления их в тайниках-закладках, то есть труднодоступных и скрытых от посторонних лиц местах;

- подбор новых участников организованной группы в подразделение «розничных закладчиков» осуществлялся без визуального контакта путем использования электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», мессенджера «Телеграм» в условиях анонимности; 

- для новых участников, принятых в подразделение «розничных закладчиков» проводился предварительный инструктаж и обучение по выполнению своих преступных обязанностей. 

2. Устойчивость и сплоченность, которые выражены:

- единоначалием под руководством неустановленных руководителей, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которыми принимались меры по обеспечению деятельности преступной группы оптовыми партиями наркотических средств и психотропного вещества, определялись условия совместного совершения преступлений участниками организованной группы, разработаны способы совершения преступлений, установлению ценовой политики в отношении конкретного вида и веса сбываемого наркотического средства и психотропного вещества;

- постоянством форм и методов совершения преступлений, согласованностью действий участников организованной группы при совершении преступлений, наличием системы взаимодействия между членами организованной группы посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» мессенджера «Телеграм»; 

- перспективным планированием развития преступной группы, в том числе направленной на вовлечение в группу новых участников, расширением охватываемой территории;

- большими объемами поставляемых и сбываемых наркотических средств и психотропного вещества; 

- длительным периодом осуществления преступной деятельности и количеством совершенных преступлений;

- технической оснащенностью, так как для достижения своих преступных целей все участники организованной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет»; 

- наличием единой цели создания и функционирования организованной группы - незаконного обогащения ее участников от незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества. 

10 января 2023 г. от неустановленного администратора организованной группы, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 поступило предложение о трудоустройстве в организованную группу интернет - магазина «Л-С» на высокооплачиваемую работу в качестве лица, исполняющего роль «розничного закладчика» на территории г.Тулы и Тульской области, на которое он согласился. Таким образом, ФИО1, использующий неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, был принят в организованную группу в качестве лица, исполняющего роль «розничного закладчика» наркотических средств и психотропного вещества на территории г.Тулы и Тульской области, который был передан в оперативное подчинение участнику организованной группы – «куратору» c никнеймом «Д-В», который руководил преступной деятельностью ФИО1 как на сайте интернет-магазина «Л-С», так и в мессенджере «Телеграм», действующим с единым преступным умыслом в составе организованной группы с неустановленными: руководителями, администраторами, кураторами, «розничными закладчиками», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство.

Распределение ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступлений и в момент их совершения между участниками организованной группы: неустановленными руководителями, администраторами, кураторами, «розничными закладчиками», в том числе ФИО1 производились в следующем порядке.

Неустановленные руководители, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, взяли на себя преступные роли:

- по разработке общего плана деятельности организованной группы, то есть ее структуры, схемы действий (специализации) каждого из участников организованной группы, распределив между ними обязанности по подготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; 

- по совершению действий, в том числе используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно сеть «Интернет», направленных на достижение общей цели организованной группой: определяли участникам организованной группы преступные роли и обязанности, распределяли денежные средства, полученные от преступной деятельности, между участниками организованной группы, согласно определенному им вознаграждению за выполнение конкретных действий при совершении преступлений;

- по установлению общей ценовой политики на реализуемые организованной группой наркотические средства и психотропные вещества с учетом особенностей субъектов Российской Федерации, в том числе г.Тулы и Тульской области;

- по контролю денежных средств, полученных от преступной деятельности, обеспечивали финансирование всей деятельности организованной группы.

Неустановленный администратор, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующие отведенные ему неустановленным руководителем, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные роли:

- производил отбор новых участников в подразделение «розничных закладчиков» организованной группы среди лиц, желающих работать в интернет-магазине «Л-С» и получать незаконный доход от сбыта наркотических средств и психотропного вещества; 

- передавал в оперативное управление новых «розничных закладчиков» конкретным «кураторам» для их дальнейшей совместной работы, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества; 

- осуществлял обмен информацией между членами организованной группы посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» и мессенджера «Телеграм». 

Неустановленный куратор, имеющий никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, как участник организованной группы, исполнял следующую отведенную ему неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль:

- посредством диалогов, создаваемых в мессенджере «Телеграм», в ежедневном режиме координировал действия «розничных закладчиков», осуществлявших незаконные сбыты наркотических средств и психотропного вещества, в том числе «розничного закладчика» ФИО1; 

- обеспечивал постоянное наличие наркотических средств и психотропного вещества у «розничных закладчиков», в том числе «розничного закладчика» ФИО1, путем их поставки и передачи через тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места, осуществлял учет наркотических средств и психотропного вещества, имеющихся в наличии у «розничных закладчиков», в том числе ФИО1;

- давал указания неустановленным «розничным закладчикам», в том числе ФИО1 на получение партий наркотических средств и психотропного вещества, на их расфасовку для розничного сбыта на интернет-магазине «Л-С»;

- получал сведения о количестве закладок, размещенных неустановленными «розничными закладчиками», в том числе ФИО1 на территории г.Тулы и Тульской области и передавал их неустановленным руководителям, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для выплаты им вознаграждения за совершенные преступления;

- доводил до «розничных закладчиков», в том числе ФИО1 разработанные неустановленными руководителями методы сокрытия совершаемых преступлений, меры безопасности и конспирации;

«Розничные закладчики» как участники организованной группы исполняли следующие отведенные им неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступные роли:

- по указанию куратора интернет-магазина «Л-С», в том числе имеющего никнейм «Д-В» в мессенджере «Телеграм», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обеспечивали себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет», а также фасовочным материалом и иными предметами, необходимыми для расфасовки и непосредственного сбыта наркотических средств и психотропного вещества;

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет», а также мессенджера «Телеграм» получали от кураторов интернет-магазина «Л-С», в том числе имеющего никнейм «Д-В» в мессенджере «Телеграм», информацию об организованных для них тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропным веществом, предназначенными для розничного сбыта организованной группой;

- после получения оптовых партий наркотических средств и психотропного вещества доставляли их в удобные для дальнейшего незаконного хранения места, где по указанию кураторов интернет-магазина «Лаки Страйк», в том числе имеющего никнейм «Д-В» в мессенджере «Телеграм», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осуществляли расфасовку полученных наркотических средств и психотропного вещества в закладки;

- осуществляли размещение наркотических средств и психотропного вещества в тайники-закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места для приобретателей; 

- направляли подробную информацию об организованных тайниках-закладках с наркотическими средствами и психотропным веществом кураторам интернет-магазина «Л-С», в том числе имеющего никнейм «Д-В» в мессенджере «Телеграм», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью ее дальнейшего распространения на сайте интернет - магазина «Л-С» среди покупателей наркотических средств и психотропного вещества. 

ФИО1 как участник организованной группы, имеющий неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, в интернет-магазине «Л-С» исполнял отведенную неустановленными организаторами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступную роль «розничного закладчика» наркотических средств и психотропного вещества, а именно:

- использовал съемную квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, для хранения полученных крупных партий наркотических средств и психотропного вещества; осуществлял там фасовку на мелкие партии в удобные упаковки, предназначенные для незаконных сбытов, а также приобретал расходные материалы и предметы, необходимые для фасовки наркотических средств и психотропного вещества на мелкие партии, с целью их последующего незаконного сбыта организованной группой;

- по указанию неустановленного куратора, имеющего никнейм «Д-В», отчитывался последнему о количестве организованных им тайников-закладок с наркотическими средствами и психотропным веществом и о количестве оставшихся у него для сбыта наркотических средств и психотропного вещества;

- организовывал тайники – закладки, то есть труднодоступные и скрытые от посторонних лиц места наркотических средств и психотропного вещества на территории г.Тулы и Тульской области в произвольно выбранных местах;

- передавал неустановленному куратору, имеющему никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, фотоизображения и географические координаты (GPS координаты) адресов организованных им тайников-закладок, наименование и количество находящихся в них наркотических средств и психотропных веществ, при помощи программы для мобильных устройств «Н-К»;

- получал оговоренное с неустановленным куратором, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вознаграждение за количество организованных тайников – закладок.

Организованной группой в составе неустановленных руководителей, администратора, куратора, имеющего никнейм «Д-В» в мессенджере «Телеграм», и «розничного закладчика» ФИО1 совершен ряд особо тяжких преступлений.

Так, ФИО1 в составе организованной группы совершил следующие преступления, а именно:

Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере (массой 0,41 г) при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 1 сентября 2023 г., неустановленный куратор, имеющий никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО1, использующему неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, а именно, содержащей производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамма и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, предназначенные для дальнейшего сбыта. 

1 сентября 2023 г., ФИО1 с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, администратором, куратором, имеющим никнейм «Д-В», интернет-магазина «Л-С», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, получив посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Л-С», имеющего никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропного вещества, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, забрал оптовую партию, содержащую наркотические средства: производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамма, и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, с которыми проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени, с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут 6 сентября 2023 г., ФИО1, выполняя роль «розничного закладчика» интернет-магазина «Л-С», в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, имея при себе 1 сверток с находящимся в нем наркотическим средством, производное N- метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,41 грамма, проследовал на участок местности, расположенный в Зареченском районе г.Тулы, где исполняя отведенную ему преступную роль, организовал тайник - закладку, то есть труднодоступное и скрытое от посторонних лиц место, с географическими координатами 54.2201, 37.6287, примерно в 30 метрах от 

<

адрес>. 

При этом ФИО1 с использованием программы «Н-К», установленной на принадлежащем последнему мобильном телефоне «iPhone», произвел фотографирование данного участка местности с целью автоматического установления данной программой его географических координат и последующей передачи куратору интернет-магазина «Л-С», имеющему никнейм «Д-В».

Однако свои преступные действия в составе организованной группы в составе: руководителя, администратора, куратора, «розничного закладчика», направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 0,41 грамма, то есть в значительном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 сентября 2023 г., в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, на участке местности с географическими координатами 54.2201, 37.6287 был обнаружен и изъят оставленный ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах сверток с веществом, который согласно заключения эксперта №№ от 25 сентября 2023 г. является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,41 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-пирролидинопентиофенон, а также смеси их содержащие, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г.

Смесь, содержащая N-метилэфедрон, массой 0,41 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером для данного вида наркотических средств.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, (массой 0,09 г), при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 1 сентября 2023 г., неустановленный куратор, имеющий никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО1, использующему неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, содержащих производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамма, и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, предназначенных для дальнейшего сбыта. 

1 сентября 2023 г. ФИО1 с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, администратором, куратором, имеющим никнейм «Д-В», интернет-магазина «Л-С», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, получив посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Л-С», имеющего никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, забрал оптовую партию, содержащую наркотические средства: производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса, массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон, массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамма, и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, с которыми проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

После чего, в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 30 минут 20 сентября 2023 г, ФИО1, выполняя роль «розничного закладчика» интернет-магазина «Л-С», в целях незаконного сбыта наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, имея при себе 1 сверток с находящимся в нем наркотическим средством - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP, массой не менее 0,09 грамма, предназначенным для дальнейшего сбыта, следовал по Зареченскому району г.Тулы в целях отыскания места для организации «тайника – закладки». 

Однако свои преступные действия в составе организованной группы в составе: администратора, руководителя, куратора, «розничного закладчика», направленные на незаконный сбыт наркотического средства - производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон (?-PVP), массой не менее 0,09 грамма, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку 20 сентября 2023 г. в 15 часов 30 минут ФИО1 был остановлен сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>. 

В период времени, с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, 20 сентября 2023 г. в ходе проведенного личного досмотра сотрудником ОКОН УМВД России по г.Туле у ФИО1, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят бесцветный полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось вещество, которое согласно заключению эксперта № от 29 сентября 2023 г. является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство составляла 0,09 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-пирролидинопентиофенон, а также смеси их содержащие, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г. 

Смесь, содержащая N-метилэфедрон, массой 0,09 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», не превышает значительный размер для данного вида наркотических средств.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г, 3,91 грамма), при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 1 сентября 2023 г., неустановленный куратор, имеющий никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО1, использующему неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств, содержащей - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамма, и психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, предназначенные для дальнейшего сбыта.

1 сентября 2023 г., ФИО1 с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, администратором, куратором, имеющим никнейм «Д-В», интернет-магазина «Л-С», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, получив посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Л-С», имеющего никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств и психотропного вещества, в неустановленном мест, при неустановленных обстоятельствах, забрал оптовую партию, содержащую наркотические средства: производное N-метилэфедрона: ?- пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамм, и психотропное вещество – амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, с которыми проследовал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>.

Однако свои преступные действия в составе организованной группы в составе: руководителя, администратора, куратора, «розничного закладчика», направленные на незаконный сбыт наркотических средств, каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма, мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 0,66 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,43 грамма; кокаин, массой 0,46 грамма; метамфетамин (первитин), массой 0,84 грамма, и психотропного вещества амфетамин, массой 3,91 грамма, то есть в крупном размере, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку произошло изъятие наркотических средств и психотропного вещества из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле.

20 сентября 2023 г., в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты:

на полке, расположенной над раковиной, - полимерный пакет на линейной застежке с веществом коричневого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №№ от 06 октября 2023 г. является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,82 грамма;

на полке шкафа - металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри, которые согласно заключению эксперта №№ от 20 октября 2023 г.: растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,41 грамма; вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,50 грамма;

на полке шкафа - зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета, которые согласно заключению эксперта №№ от 20 октября 2023 г. являются смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,21 грамм;

на диване - медицинский шприц с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № от 6 декабря 2023 г. является наркотическим средством - мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,10 грамм;

на диване - сверток из синей изоленты с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № от 6 октября 2023 г. является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,42 грамма;

на полу в ванной комнате - полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № от 6 октября 2023 г. является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,24 грамма;

на полке шкафа - картонная коробка белого цвета с находящимися в ней пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого находилась квадратная таблетка серого цвета; два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществами в виде порошка и комков белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, внутри которого находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с веществами в виде порошка и комков белого цвета, которые согласно заключению эксперта № от 5 декабря 2023 г. являются: смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,43 грамма; смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство кокаин, массой 0,46 грамма; смесями (препаратами), содержащими наркотическое средства метамфетамин (первитин), массами 0,22 грамма и 0,62 грамма; смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 3,91 грамма.

Кокаин, внесен в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список II), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 г.

Смесь (препарат), содержащая наркотическое средство - кокаин, массой 0,46 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., не превышает значительный размер для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси его содержащие, N-метилэфедрон: ?- пирролидинопентиофенон и его смеси, гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана), метамфетамин (первитин), амфетамин, МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.».

Смесь, содержащая ? -пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,66 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 года, относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,32 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 октября 2013 г., относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и смеси их содержащие массой 0,31 гр., согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 г, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., не превышает значительный размер для данного вида наркотического средства.

Амфетамин, массой 3,91 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., относится к крупному размеру для данного вида психотропного вещества.

ФИО2 (первитин) и смеси их содержащие массой 0,84 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., относится к значительному размеру для данного вида наркотического средства.

МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 0,43 грамма, согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вступившего в силу с 1 января 2013 г., не превышает значительный размер для данного вида наркотического средства.

Он же (ФИО1) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (массой 99,11 г) при следующих обстоятельствах. 

20 сентября 2023 г. неустановленный куратор, имеющий никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм» сообщил ФИО1, использующему неустановленный никнейм, состоящий из комбинации букв, географические координаты и описание места нахождения организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотического средства - смеси (препарата), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 99,11 грамма, предназначенного для дальнейшего сбыта.

20 сентября 2023 г. ФИО1 с неустановленными лицами - неустановленными руководителями, администратором, куратором, имеющим никнейм «Д-В», интернет-магазина «Л-С», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в составе организованной группы, в крупном размере, получив посредством переписки в мессенджере «Телеграм» от неустановленного куратора интернет-магазина «Л-С», имеющего никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте организованного для него тайника-закладки с оптовой партией наркотических средств на участке местности с GPS-координатами 

<

адрес> расположенном примерно в 290 метрах от 

<

адрес>, должен был забрать оптовую партию наркотического средства - смеси (препарата), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 99,11 грамма, с которыми проследовать по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшей расфасовки и размещения в тайники - закладки для их незаконного сбыта.

Однако свои преступные действия в составе организованной группы в составе: руководителя, администратора, куратора, «розничного закладчика», направленные на незаконный сбыт наркотического средства, смеси (препарата), содержащий ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой не менее 99,11 грамма, то есть в крупном размере, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, ими не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку произошло изъятие наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле.

20 сентября 2023 г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, на участке местности с GPS-координатами 

<

адрес>, расположенном примерно в 

<

адрес>, был обнаружен и изъят, оставленный неустановленным куратором интернет-магазина «Л-С», имеющего никнейм «Д-В», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для «розничного закладчика» ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах сверток, состоящий из фрагментов полимерной липкой ленты красного и черного цветов, с бесцветной полимерной емкостью, закрывающейся навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета с порошкообразным веществом, которое согласно заключению эксперта №№ от 10 октября 2023 г. является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составило 99,11 грамма.

N-метилэфедрон и его производные, в том числе ?-пирролидинопентиофенон, а также смеси их содержащие, внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 г.

Смесь, содержащая N-метилэфедрон, массой 99,11 г, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств.

Он же (ФИО1) совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 1 сентября 2022 г., ФИО1, не имеющий постоянного законного источника дохода, добровольно вошел в состав организованной группы, руководители и участники которой осуществляли незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества на территории Российской Федерации, в том числе на территории г.Тулы и Тульской области, посредством администрирования интернет-магазина «Д-В», функционирующего на интернет-площадке теневого интернета «Tor», в целях получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности.

В дальнейшем, в период времени с 1 сентября 2022 г. по 20 сентября 2023 г., ФИО1, действуя в соучастии с неустановленными лицами, в составе организованной группы, совершал умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт бесконтактным способом наркотических средств и психотропных веществ, в том числе производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон, массой не менее 1,16 грамма; гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 5,32 грамма; каннабис (марихуана), массой не менее 0,41 грамма; мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,31 грамма; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой не менее 0,43 грамма; метамфетамин (первитин), массой не менее 0,84 грамма; кокаин, массой не менее 0,46 грамм, и психотропного вещества - амфетамин, массой не менее 3,91 грамма, через интернет-магазин «Д-В», за что от неустановленных участников организованной группы получал вознаграждение в криптовалюте «биткоин (ВТС)» на принадлежащий ему биткоин-кошелек.

В период времени с 1 сентября 2022 г. по 20 сентября 2023 г., у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, получаемых от неустановленных следствием участников организованной группы в качестве вознаграждения за осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества, путем совершения финансовых операций с криптовалютой «биткоин (ВТС)», поступающей на принадлежащий ему неперсонифицированный крипто-кошелек, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

В целях реализации преступного умысла ФИО1 разработал преступный план, согласно которому решил поступающую от неустановленного лица, действующего от имени интернет-магазина «Д-В», на крипто-кошелек № через сервис обменник «К-Н» (маркетплейс с функцией кошелька) в сети «Интернет» конвертировать криптовалюту «биткоин (ВТС)», находящуюся на крипто-кошельке № в рубли, которые решил перечислять с электронного счета на подконтрольную ему банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, имеющую расчетный банковский счет №, открытый на ФИО1 имя в Тульском ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1 планировал разорвать связь полученных денежных средств с преступным источником их происхождения, избежать процедуры идентификации при платежах через платежные терминалы, что создало бы условия для дальнейшего легального владения ими, пользования и распоряжения, а также придания видимости правомерного их получения. 

В период времени с 1 сентября 2022 г. по 20 сентября 2023 г., ФИО1, находясь в неустановленном следствии месте, зарегистрировал на сервисе обменнике «К-Н» неперсонифицированный крипто-кошелек №, после чего посредством интернет-переписки в мессенджере «Телеграм» сообщил о реквизитах данного счета неустановленному «куратору» организованной группы, имеющему никнейм «Д-В», в целях перевода на вышеуказанный крипто-кошелек криптовалюты «биткоин (ВТС)» в качестве вознаграждения ФИО1 за осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества.

4 сентября 2023 г. в 07 часов 28 минут и в 07 часов 38 минут в качестве вознаграждения ФИО1 за осуществление незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества неустановленный участник организованной группы, действуя от имени интернет-магазина «Д-В», перевел на принадлежащий ФИО1 неперсонифицированный крипто-кошелек № криптовалюту в размере 0.00038505 и 0.07855105 «биткоин (ВТС)».

В дальнейшем, в период времени с 09 часов 15 минут 4 сентября 2023 г. по 05 часов 52 минуты 17 сентября 2023 г., ФИО1, находящуюся на крипто-кошельке № криптовалюту в размере 0,0789361 «биткоин (ВТС)» с помощью сервиса обменника «К-Н» (маркетплейс с функцией кошелька) в сети «Интернет» продал через сеть Интернет, позволяющую избежать процедуру банковского контроля и исключить возможность идентификации лиц, выполняющих указанные операции, конвертировал криптовалюту «биткоин (ВТС)», находящуюся на крипто-кошельке № в рубли, которые были перечислены с электронных счетов на подконтрольную ему банковскую карту, а именно: 17 сентября 2023 г. в 05 часов 50 минут денежные средства в сумме 99000 рублей поступили с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Р.; 17 сентября 2023 г. в 05 часов 52 минуты денежные средства в сумме 91000 рублей поступили с банковского счета № ПАО «Сбербанк», открытого на имя Ф.Д..

Денежными средствами, поступившими, в период времени с 09 часов 15 минут 4 сентября 2023 г. по 05 часов 52 минуты 17 сентября 2023 г., в сумме 190000 рублей, в результате совершения финансовых операций по легализации криптовалюты на банковскую карту ПАО Сбербанк №, имеющую расчетный банковский счет №, открытый на имя ФИО1 в Тульском ОСБ №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, последний распорядился по своему усмотрению путем расходования на личные нужды и обналичивания через банкоматы.

Совершение нескольких финансовых операций с денежными средствами, полученными в качестве вознаграждения от неустановленных участников организованной группы за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, позволило ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения, что создало условия для придания видимости их правомерного получения и дальнейшего легального использования. В результате совершения указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными ФИО1 в результате совершения преступлений, сами денежные средства претерпели конверсию, что изменило их статус и дало возможность более широкого их использования и распоряжения ими.

Таким образом, в период времени с 09 часов 15 минут 4 сентября 2023 г. по 05 часов 52 минуты 17 сентября 2023 г., в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению ФИО1 легализовал денежные средства, полученные им в качестве вознаграждения от неустановленных участников организованной группы за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и психотропного вещества, на общую сумму 190000 рублей.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Из показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии при допросе в качестве подозреваемого 21 сентября 2023 г., и обвиняемого 21, 25 сентября, 24 ноября, 25 декабря 2023 г., следует, что около года назад он зарегистрировался на сайте магазина «Л-С» в интернет-браузере «

<

данные изъяты>» с целью приобретения наркотических средств для личного пользования. В январе 2023 г. в диалоге с магазином «Л-С» ему предложили работу закладчиком без взноса депозита, с оплатой 400 рублей за одну закладку, на что он согласился из-за трудного материального положения. В указанном магазине он начал работать с 10 января 2023 г. С администратором было обговорено, что тот ему выдаст мастер-клад размером 2 грамма наркотического средства «мефедрон», которое он должен будет расфасовать на более мелкие фасовки по 0,5 грамма, и разложить в виде прикопа вблизи 

<

адрес>. По просьбе администратора им были приобретены упаковочный материал, а именно зип-пакеты, изоленты, электронные весы и магниты. На съемной квартире по адресу: 

<

адрес> он расфасовал мастер-клад на 4 закладки по 0,5 грамма, после чего разложил их путем прикопа на территории лесополосы в 

<

адрес>, а фотографии, сделанные при оставлении им закладки, отправил в окно диалога с магазином «Л-С». Через два дня он получил координаты нового мастер-клада «мефедрона», весом 5 грамм и также расфасовал его и разложил закладки в том же районе. Оплату получал через биткоин-кошелек в интернет-аккаунте на площадке «

<

данные изъяты>» путем дальнейшего вывода денежных средств на банковскую карту. 3 месяца назад с куратором под ником «Л-С» он начал общаться в «Телеграм», где в течение 3–х месяцев с периодичностью раз в неделю он получал координаты мастер-кладов различных наркотических средств, а именно: «мефедрон», «соль», «гашиш», «амфетамин», весом от 5 грамм до 50 грамм, приносил их на съемную квартиру, расфасовывал по отдельным закладкам, весом от 0,25 грамма до 1 грамма, и раскладывал их путем прикопа в местах, указанных куратором, фотографии сделанных закладок отправлял куратору в мессенджере «Телеграм». 

6 сентября 2023 г. он оставил тайник-закладку с наркотическим средством, примерно в 30 метрах от 

<

адрес> для дальнейшего сбыта. 20 сентября 2023 г. в «Телеграм» от куратора под ником «Л-С», ему поступило сообщение с координатами о мастер-кладе «Соли», весом 100 грамм, в поле, недалеко от 

<

адрес>. Около 13 часов 00 минут, он вышел из дома и с собой взял ранее расфасованные пакеты с наркотическим средством, чтобы сделать тайники-«закладки». Сделав закладки, возвращался домой и в районе своего дома он хотел приискать место и оставить последнюю закладку, которая находилась при нем, но был остановлен сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле, которые провели его личный досмотр и изъяли полимерный пакет с наркотическим средством. 

После чего при обыске в его съемной квартире по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято: в шкафу в комнате-электронные весы в корпусе серебристо-серого цвета; прозрачный полимерный пакет с изолентами в количестве 5 штук; пакеты зип-лок разного размера; медицинский шприц; на полке шкафа-зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета; металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри; металлическая коробка без крышки с полимерным пакетом с содержимым внутри; крышка от металлической коробки с полимерным пакетом с содержимым внутри; пластина таблеток «ММС» в количестве 5 штук; коробка с надписью «IPhone», внутри которой: пакет на линейной застежке с содержимым внутри, моток изоленты, зип-лок пакеты разного размера; полимерный пакет с пакетами зип-лок внутри разного размера; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе бело-золотого цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета; на диване-медицинский шприц с содержимым внутри; сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри; на столе в сумке на молнии-купюры номиналом 5000 рублей в количестве 39 штук; купюры номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук; купюры номиналом 100 рублей в количестве 40 штук; на тумбочке из-под телевизора-ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета; системный блок «Macmini» в корпусе серебристо-черного цвета; банковские карты в количестве 10 штук; в ванной комнате на полу-полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри. Расфасованные в зип-пакеты вещества - наркотические средства: «гашиш», «соль», «экстази» и не расфасованные, обнаруженные при обыске в квартире, где он проживал, а также наркотическое средство, которое у него было изъято при личном досмотре, предназначались для дальнейшего сбыта, путем оставления тайников-«закладок». Ранее он говорил, что обнаруженные у него при личном досмотре и в квартире наркотические средства были для личного пользования потому, что хотел смягчить свою вину. Однако это было не так, поскольку изъятые наркотические средства предназначались для дальнейшего их сбыта. Весы, упаковочный материал (зип-пакеты, изоленты) были предназначены для фасовки и упаковки наркотических средств. В изъятом шприце находилось разведенное наркотическое средство, предназначенное для дальнейшего сбыта, так как иногда он продавал наркотические средства своим знакомым из рук в руки. Все изъятые по месту его жительства – это наркотические средства и психотропное вещество из мастер-клада, который он забрал 1 сентября 2023 г. Изъятые денежные средства - это денежные средства, полученные в результате совершения преступления, а именно сбыта наркотических средств, которые он обналичил со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» №. 

20 сентября 2023г. при проведении с его участием ОРМ «Обследование, помещений зданий, сооружений и участков местности и транспортных средств» в 290 метрах от 

<

адрес> был изъят мастер-клад с наркотическим средством, о котором ему сообщил куратор под нинеймом «Л-С». Данный мастер-клад также предназначался для дальнейшего сбыта путем тайников-закладок, который он должен был разложить. 

Кроме того, при осмотре с его участием мобильных телефонов марки «Iphone» с сим-картой «Мегафон», марки «Poco» с двумя сим-картами «МТС», «Ростелеком», изъятых в ходе личного досмотра 20 сентября 2023 г., он сообщил, что телефон марки «Iphone» он использовал на протяжении всего периода своей преступной деятельности, а именно поддерживал связь с куратором, отправлял текстовые сообщения, фотографировал участки местности с тайниками-закладками наркотических средств. Посредством мобильного телефона у него был доступ к Интернет ресурсам, что позволило облегчить и обезопасить его работу в сфере преступной деятельности. К таким программам относится К-Н, в которой сохранились сведения, за период с 3 сентября по 21 сентября 2023 г., подтверждающие совершение им финансовых операций с денежными средствами, полученными им от куратора в качестве оплаты труда за преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории РФ. Также пояснил, что «К-Н» - маркетплейс с функцией кошелька. Сервис является посредником между сторонами соглашений и обеспечивает защиту средств продавца с помощью специального счета. Для того чтобы пользоваться биткоин-кошельком К-Н, необходим было войти в приложение, введя логин и пароль. После чего происходит автоматическая регистрация, а также присваивается биткоин счет «№», в данном случае он у него единственный. В строке общий баланс указана сумма в рублях на момент продажи, а также отдельной строкой отображена сумма в биткоинах «БТС». Операции указываются в графе «Примечание». По такому принципу им были проведены следующие финансовые операции с денежными средствами: 3 сентября 2023 г. в 21:44 заморозка средств для заказа № - сумма 0.00196654 ВТС; 4 сентября 2023 г. в 07:28 зачислен депозит - сумма 0.00038505 ВТС; 4 сентября 2023 г. в 07:38 зачислен депозит транзакция - сумма 0.07855105 ВТС; 4 сентября 2023 г. в 07:53 заморозка средств для оплаты заказа № - сумма 0.07808835 ВТС; 4 сентября 2023 г. в 21:48 оплата заказа № - сумма 0.00196654 ВТС; 5 сентября 2023 г. в 07:55 оплата заказа № - сумма 0.07808835 ВТС; 17 сентября 2023 г. в 13:00 заморозка средств для оплаты заказа - сумма 0.00069393 ВТС; 18 сентября 2023 г. в 13:03 оплата заказа № - сумма 0.00069393 ВТС; 20 сентября 2023 г. в 08:09 обмен № - сумма 0.00083003 ВТС; 20 сентября 2023 г. в 08:11 заморозка средств для оплаты заказа №- сумма 0.00097692 ВТС; 21 сентября 2023 г. в 08:15 оплата заказа № - сумма 0.00097692 ВТС.

При открытии мессенджера «Телеграм» он указал на диалог с пользователем «Д-В», состоящий из смс-сообщений с изображениями участков местности, с пометками в виде красных стрелок и «крестов», откуда он должен был забрать «закладки», либо те положить, а также сообщений с пояснениями к изображениям от его лица и пользователя «№». Вину в совершении указанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т.2 л.д.207-212, 232-236, 250-252, т.5 л.д.214-221, т.6 л.д.37-41, 46-48, 79-83).

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, данных им на предварительном следствии, подтвержденных в суде, его вина в том, что он, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,41 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; 

совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,09 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г и 3,91 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; 

совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 99,11 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Р., данными им на предварительном следствии от 30 октября 2023 г., согласно которым он является потребителем наркотических средств и состоит на учете в наркологическом диспансере с диагнозом их пагубное употребление, в том числе «мефедрона» и «метадона». Наркотические средства он приобретал в интернет-магазинах. В конце июня 2023 г. он познакомился с ФИО1, который проживал в Зареченском районе г.Тулы. ФИО1 передавал ему из рук в руки наркотическое средство, которое он у него заказывал. Денежные средства за наркотические средства он передавал наличными. Обычно он заказывал 0,3 грамма «метадона» за 2000 рублей и 0,5 грамма «мефедрона», примерно за такую же сумму. Иногда ФИО1 скидывал ему координаты с закладками, а он их забирал. Оплату он производил на банковскую карту, через абонентские номера телефонов № и №, которые у него были. Иногда у ФИО1 он приобретал уже готовые разведенные шприцы с наркотическим средством и водой. Последний раз он приобретал наркотические средства у ФИО1 16 сентября 2023 г. Он с ним созванивался. Скорее всего это было путем передачи из рук в руки в 

<

адрес>. В основном, все время они встречались именно в этом месте. Ему было известно о том, что ФИО1 работает «закладчиком» на интернет-магазин «Л-С» в группе с неустановленными ему лицами, тот сам ему об этом неоднократно рассказывал (т.1 л.д.141-144);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 октября 2023 г., согласно которому осмотрен оптический диск № от 28 сентября 2023 г. с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО1, предоставленный с материалом проверки ОКОН УМВД России по г.Туле, в котором содержатся записи телефонных переговоров, в период с 18 августа 2023 г. по 18 сентября 2023г., ФИО1 с лицами, желающими приобрести наркотическое средство. Согласно прослушанным аудиофайлам установлено, что ФИО1 в период, с 18 августа 2023 г. по 18 сентября 2023 г., регулярно общался с различными потребителями наркотических средств с целью сбыта имеющихся у него в наличии наркотических средств, а также обсуждал стоимость продаваемых наркотических средств и места встреч с покупателями. После осмотра диск постановлением от 26 октября 2023 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.125-136, 137-138);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 октября 2023 г., согласно которому осмотрен оптический диск № от 10 октября 2023 г., предоставленный с материалом проверки, полученный в ходе проведения ОРМ «Опрос» с использованием средств «негласной аудио-видеозаписи», согласно которому из объяснений ФИО1 следует, что на протяжении полугода он работает закладчиком в магазине «Л-С», раскладывая наркотики: «соль», мефедрон, гашиш на территории г.Тулы. Мастер-клады он получал нефасованные по 20-50 грамм. Фасовал сам дома. Закладки делал на свое усмотрение без заданий куратора. С куратором общался через их сайт, потом через «Телеграм». Одна закладка стоила 400 рублей. Оплачивали через площадку. Полученные деньги выводил на карточку «Сбер». Переписку с куратором вел по изъятому телефону «Айфон». То, что нашли у него дома, кроме Экстази и «соль», которая была у него найдена при досмотре, - это было для личного потребления: гашиш он курил, «соли» были в остатках. Амфетамин и Экстази были из магазина, он их не покупал. Днем 20 сентября 2023 г. куратор ему написал координаты и скинул фотографии мастер-клада наркотиков – «соли», нефасованной, массой 100 грамм. Он планировал съездить и забрать клад, а через три дня разложить. Также сообщил, что обнаруженные банковские карты, деньги, ноутбук, системный блок принадлежат ему. Осмотренный оптический диск постановлением от 26 октября 2023 г. признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д.158-162;163-164);

протоколом осмотра предметов (документов) от 4 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены 1 оптический диск к заключению эксперта № от 28 ноября 2023 г., мобильный телефон «HUAWEI», мобильный телефон «iPhone», мобильный телефон «iPhone», мобильный телефон «iPhone», поступившие с заключением эксперта № от 28 ноября 2023 г. Указанные осмотренные предметы постановлением от 4 декабря 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.11-17,18-20);

ответом на отдельное поручение из ОКОН УМВД России по г.Туле, согласно которому абонентский № принадлежит ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, паспорт: 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.147).

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,41 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере; 

совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,09 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; 

совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г и 3,91 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, помимо вышеперечисленных доказательств, подтверждается следующими доказательствами:

протоколом обыска от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г., в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено и изъято: в шкафу в комнате - электронные весы в корпусе серебристо - серого цвета, прозрачный полимерный пакет с изолентами в количестве 5 штук, пакеты зип-лок разного размера, медицинский шприц; на полке шкафа - зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета, металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри, металлическая коробка без крышки с полимерным пакетом с содержимым внутри, крышка от металлической коробки с полимерным пакетом содержимым внутри, пластина таблеток «ММС» в количестве 5 штук; коробка с надписью «IPhone», внутри которой находились: пакет на линейной застежке с содержимым внутри, моток изоленты, зип-лок пакеты разного размера; полимерный пакет с пакетами зип-лок внутри разного размера; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе бело - золотого цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета; на диване - медицинский шприц с содержимым внутри, сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри; на столе в сумке - купюры номиналом 5 000 рублей в количестве 39 штук, купюры номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук, купюры номиналом 100 рублей в количестве 40 штук; на тумбочке из - под телевизора (телевизионной тумбочке) - ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, системный блок «Macmini» в корпусе серебристо - черного цвета, банковские карты в количестве 10 штук; в ванной комнате на полу - полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри; на полке над раковиной - полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри (т.3 л.д.73-80);

заключением эксперта № от 12 октября 2023 г., согласно которому в памяти накопителя «HGST» системного блока, представленного на исследование, изъятого 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1, имеются файлы изображений, в том числе, за период с 1 января 2022 г по 1 сентября 2023 г.;

в памяти накопителя «HGST» системного блока, представленного на исследование, изъятого 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1, сведений о посещении веб-сайтов «

<

данные изъяты>» и «Л-С», а также переписки пользователя в программном обеспечении, атрибутирующем себя как «Вконтакте», «Одноклассники», Инстаграмм», «Фейсбук», «Твиттер» и «Телеграм» не обнаружено. (т.1 л.д.196-199); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 10 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены системный блок «Mac Mini», поступивший с заключением эксперта № от 12 октября 2023 г., и ноутбук «Asus», поступивший с заключением эксперта № от 26 октября 2023 г. Указанные предметы постановлением от 10 ноября 2023 г. признаны и приобщении к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.201-207, 208)

протоколом осмотра предметов (документов) от 27 октября 2023 г., согласно которому осмотрены 12 оптических дисков к заключению эксперта № от 12 октября 2023 г. В ходе осмотра установлено, что на осмотренных дисках имеются фотографии с изображением тайников-«закладок» с географическими координатами, на которых имеются стрелки, указывающие на местонахождение оставленных закладок с наркотическими средствами. Осмотренные диски постановлением от 27 октября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.212-235; 236-237);

протоколом осмотра предметов (документов) от 29 ноября 2023 г., согласно которому осмотрен носитель - CD-R диск № с результатами ОРМ «СИТКС» в отношении ФИО1, предоставленный сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле. В ходе осмотра установлено, что 6 сентября 2023 г., в период времени с 11 часов 54 минут до 13 часов 04 минут, ФИО1 находился в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, то есть в радиусе места проживания 

<

адрес> места оставления тайника-«закладки» с наркотическим средством по адресу: 

<

адрес>. Постановлением от 29 ноября 2023 г. указанный диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.53-74, 75-76);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 октября 2023 г., согласно которому осмотрены; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г.; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г., согласно которым на данных дисках имеются фотографии с географическими координатами, в том числе имеется фотография с географическими координатами 54.2201, 37.6287, которые совпадают с географическими координатами проверки показаний на месте, проведенной с участием подозреваемого ФИО1 21 сентября 2023 г., фотографиями с координатами. Постановлением от 20 октября 2023 г. осмотренные оптические диски признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.119-148, 149-150).

Также, помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,41 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля М., данными им на предварительном следствии от 17 ноября 2023 г., согласно которым он работает в ОКОН УМВД России по г.Туле, где имелась оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств на территории г.Тулы, в том числе к сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, бесконтактным способом путем оставления тайников – закладок. 20 сентября 2023г. ФИО1 был задержан за совершение преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 20 сентября 2023 г. в отношении ФИО1 им было проведено ОРМ «Опрос» с использованием средств негласной аудио-видео записи, в ходе проведения которого последний сообщил о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств (т.1 л.д.165-167);

показаниями свидетеля Я. и Б., данные ими на предварительном следствии 17 октября 2023 г. и 24 октября 2023 г., соответственно, согласно которым в ОКОН УМВД России по г.Туле, где они работают в должности оперуполномоченных, имелась оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к сбыту наркотических средств и психотропных веществ, в крупном размере, бесконтактным способом путем оставления тайников - закладок на территории г.Тулы. 6 сентября 2023 г. поступила оперативная информация о том, что ФИО1 находится дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> собирается осуществить сбыт наркотических средств, в крупном размере, путем оставления тайников-закладок на территории г.Тулы, в том числи вблизи адреса своего проживания. Было принято решение о проведении в отношении ФИО1 ОРМ «Наблюдение» с целью документирования его возможной преступной деятельности, для чего были приглашены представители общественности П. и М.Е., с участием которых было проведено указанное оперативное мероприятие. Во время проведения ОРМ «Наблюдение» 6 сентября 2023 г., примерно в 12 часов 45 минут, был замечен ФИО1, который, выйдя из третьего подъезда своего дома, направился в сторону 

<

адрес>, где напротив 

<

адрес>, возле гаража №, расположенного при въезде в данный гаражный комплекс, у основания гаража оставил на земле сверток, предположительно, с наркотическим средством (психотропным веществом), сфотографировал его на мобильный телефон, после чего продолжил движение в сторону расположенной рядом лесополосы. Так как имелись достаточные основания полагать, что ФИО1 осуществил сбыт наркотических средств путем тайника-закладки, с целью проверки информации и изъятия вещества 6 сентября 2023 г., примерно в 13 часов 00 минут, было принято решение о прекращении ОРМ «Наблюдение» и проведении гласно ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Также согласно показаниям свидетеля Я., при проведении 6 сентября 2023 г., в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) принимали участие те же представители общественности. Перед началом проведения обследования представителям общественности было разъяснено, что ОРМ проводится в целях обнаружения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, а также разъяснены их права, объявлено, что при проведении ОРМ «Обследование…» применяется техническое средство – камера мобильного телефона для фиксации результатов ОРМ. В результате осмотра указанного места в земле, у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был продемонстрирован представителям общественности. Им (Я.) с целью фиксации места обнаружения свертка было произведено фотографирование и составлен протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором после ознакомления расписались участвующие лица: он (Я.), а также П. и М.Е. Обнаруженный и изъятый сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, свободные концы которой были скреплены биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Изъятый сверток был направлен на исследование. Согласно справке об исследовании № от 6 сентября 2023 г. вещество, представленное на исследование, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство-производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,41 г. (т.2 л.д.23-29, 30-33);

показаниями свидетелей П. и М.Е., данными ими на предварительном следствии 18 октября 2023 г., согласно которым они были приглашены на добровольной основе сотрудниками полиции для участия в проведении мероприятий в качестве представителей общественности и должны были засвидетельствовать действия сотрудников полиции. 6 сентября 2023 г. они прибыли по адресу: 

<

адрес>, где, примерно в 12 часов 45 минут, увидели как ФИО1, выйдя из третьего подъезда дома по месту своего жительства, направился в сторону 

<

адрес>, и напротив 

<

адрес>, возле гаража №, у его основания, оставил в земле сверток, сфотографировал его на свой мобильный телефон и продолжил движение в сторону лесополосы. Поскольку сотрудники полиции полагали, что ФИО1 осуществил сбыт наркотических средств путем тайника-закладки, ОРМ «Наблюдение» было закончено и принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором они также приняли участие в качестве представителей общественности. Далее, 6 сентября 2023 г., в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, в их присутствии Я. было проведено обследование участка местности, расположенного в 30 метрах от 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования им было разъяснено, что ОРМ проводится в целях обнаружения наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, разъяснены их права, объявлено, что при проведении ОРМ «Обследование…» применяется техническое средство – камера мобильного телефона для фиксации результатов ОРМ. В результате осмотра указанного участка местности у основания гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был им продемонстрирован сотрудником ОКОН Я., затем сфотографирован и составлен протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в котором после ознакомления они и Я. расписались. Обнаруженный и изъятый сверток сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы которой скрепил биркой с пояснительной надписью, где они и сотрудник ОКОН Я. поставили свои подписи (т.2 л.д.34-39, 41-45);

протоколом проверки показаний на месте от 21 сентября 2023 г., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1, его защитника К.В.П. и двух понятых была проведена проверка показаний подозреваемого на месте, в ходе которой ФИО1 показал место, расположенное сзади 

<

адрес>, указал на гаражную пристройку, пояснив, что за данной гаражной пристройкой находится участок местности, где он 6 сентября 2023 г. сделал «закладку» После чего ФИО1 указал данное место. Все действия подозреваемого ФИО1 были зафиксированы при помощи фотосъемки, был сделан скрин-шот с участка местности с географическими координатами — 54.2201, 37.6287 (т.2 л.д.237-243);

протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 6 сентября 2023 г., согласно которому 6 сентября 2023 г., в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 15 минут, было проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) участка местности, расположенного, примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, где в земле возле основания гаража был обнаружен и изъят сверток из изоленты синего цвета с содержимым внутри, который был направлен на исследование (т.1 л.д.96-100);

заключением эксперта № от 25 сентября 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,40 г. Первоначальная масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, согласно представленной на экспертизу копии справки об исследовании, составила 0,41 г. (т.1 л.д.171-174);

протоколом осмотра предметов (документов) от 7 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта № от 25 сентября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта 3164, пояснительная надпись/краткая опись содержимого: №, дата 25.09.2023, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.»; вскрытый пластик сейф №; пробирка с порошкообразным веществом белого цвета, ?-ирролиднопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,399 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из синей изоленты с содержимым внутри, изъятый 6 сентября 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование..» на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес> у основания гаража в земле». Постановлением от 7 ноября 2023 г. указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-46, 47-54, 64);

Помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,09 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Ф.В. и К.Д., данными им на предварительном следствии 22 октября 2023 г. и 23 октября 2023 г., соответственно, согласно которым в ОКОН УМВД России по г.Туле, где они работают в должности оперуполномоченных, имелась оперативная информация о том, что ФИО1, действующий в составе организованной преступной группы, совместно с неустановленными лицами причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории г.Тулы путем оставления тайников-закладок через сеть Интернет от интернет-магазина «Д-В», а также из рук в руки. В ходе отработки данной информации были получены сведения о том, что 20 сентября 2023 г., во второй половине дня, ФИО1 будет находиться в районе 

<

адрес> с партией наркотического средства, с целью его дальнейшего сбыта посредством из рук в руки на территории г.Тулы. С целью пресечения преступной деятельности ФИО1 было принято решение провести ОРМ «Наблюдение» за местом его возможного появления. 20 сентября 2023 г. в 15 часов 30 минут, находясь возле 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле был замечен ФИО1, который следовал вдоль вышеуказанного дома. Полученная оперативная информация о времени и месте нахождения ФИО1 подтвердилась, в связи с чем имелись достаточные основания полагать, что последний имеет при себе наркотическое средство, то есть осуществляет его незаконное хранение с целью последующего сбыта, поэтому было принято решение об остановке и проведении личного досмотра ФИО1 В 15 часов 30 минут около 

<

адрес> они подошли к ФИО1, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что сейчас будет произведен его личный досмотр. 

При этом сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле Ф. показал, что в присутствии представителей общественности К. и Б.М. им был проведен личный досмотр ФИО1 Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ, на что тот пояснил, что имеет при себе наркотические средства. При проведении личного досмотра ФИО1, в ходе которого осуществлялось фото и видео фиксация, было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинсов - прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета; из заднего правого кармана джинсов - телефон марки «IPhone» в чехле синего цвета, мобильный телефон марки «РОСО» в корпусе синего цвета; из заднего левого кармана джинсов - десять купюр номиналом по 100 рублей. Обнаруженное и изъятое было упаковано в 4 (четыре) полимерных пакета, которые были перевязаны нитью светлого цвета, заклеены бумажными бирками, снабженными пояснительными надписями, подписями представителей общественности, досматриваемого лица и лица, составившего протокол, оттисками печати. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему, в полимерном пакете находится наркотик «соль», предназначенный для сбыта, телефоны использовались для организации сбыта наркотиков как из рук в руки, так и путем оставления закладок. Денежные средства получены от продажи наркотиков. Был составлен протокол, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, в котором все расписались, замечаний и заявлений по поводу составления протокола и проведения личного досмотра не поступало.

Согласно показаниям свидетеля К.Д. им был записан диск с видео фиксацией проведения личного досмотра ФИО1 Диск был упакован в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись: «приложение к личному досмотру ФИО1, проведенному 20.09.2023 г., с аудио - видео файлами». Конверт был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью: «о/у ОКОН УМВД России по г.Туле К.Д., 21 сентября 2023 г., где имелась подпись и оттиск круглой печати № ОКОН УМВД России по г.Туле» (т.2 л.д.186-189,194-197);

показаниями свидетелей Б.М. и К., данными ими на предварительном следствии 23 октября 2023 г. и 24 октября 2023 г., соответственного, согласно которым 20 сентября 2023 г. они на добровольной основе были приглашены в качестве представителя общественности сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле для принятия участия в проведении мероприятий в отношении лиц, подозреваемых в причастности к незаконному обороту наркотических средств, и должны были засвидетельствовать все действия сотрудников полиции. В период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, в их присутствии сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле Ф. провел личный досмотр ФИО1, которому было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту в РФ. Тот пояснил, что имеет при себе наркотические средства. При проведении личного досмотра ФИО1 осуществлялось фото и видео фиксация и у того было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинсов - прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета; из заднего правого кармана джинсов - телефон марки «IPhone» в чехле синего цвета и мобильный телефон марки «РОСО» в корпусе синего цвета; из заднего левого кармана джинсов - десять купюр номиналом по 100 рублей. Обнаруженное и изъятое было упаковано в четыре полимерных пакета, которые были перевязаны нитью светлого цвета, заклеены бумажными бирками, снабженными пояснительными надписями и подписями их, досматриваемого лица и лица, составившего протокол, а также оттисками печати. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что все изъятое принадлежит ему; в полимерном пакете находится наркотик «соль», предназначенный для сбыта; телефоны использовались им для организации сбыта наркотиков из рук в руки и путем оставления закладок; денежные средства получены от продажи наркотиков. Сотрудником ОКОН Ф.В. В.С. был составлен протокол, который был оглашен вслух всем участвующим лицам, подписан всеми, замечаний и заявлений по поводу составления протокола и проведения личного досмотра не поступало (т.2 л.д.182-184, 190-192)

протоколом личного досмотра от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г. в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, был проведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого у того было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинсов - прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета; из заднего правого кармана джинсов - телефон марки «IPhone» в чехле синего цвета и мобильный телефон марки «РОСО» в корпусе синего цвета; из заднего левого кармана джинсов - десять купюр номиналом по 100 рублей (т.2 л.д.91); 

заключением эксперта № от 29 сентября 2023 г., согласно которому: представленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 0,08 г. Первоначальная масса представленного вещества, с учетом навески массой 0,01 г, израсходованной при проведении исследования № от 20 сентября 2023 г., составила 0,09 г. (т.2 л.д.177-180);

протоколом осмотра предметов (документов) от 7 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 29 сентября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле, номер экспертизы № 29 сентября 2023 г.; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Г.Ю.»; вскрытый пластик сейф №; пробирка с порошкообразным веществом белого цвета, производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?- PVP), массой 0,07 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «в ходе личного досмотра 20.09.2023 г., у ФИО1, было обнаружено и изъято в правом кармане джинс полимерный пакет на застежке с веществом светлого цвета, подписью от имени участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г. Туле». Постановлением от 7 ноября 2023 г. указанные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-46, 47-54);

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2023 г., согласно которому осмотрен диск - приложение к личному досмотру ФИО1, проведенному 20 сентября 2023 г., с аудио-видео файлами. На видеофайле имеется переписка с куратором под никнеймом «Д-В» в мессенджере «Телеграм» в мобильном телефоне ФИО1, в том числе с координатами 

<

адрес> с мастер-кладом, изъятым 20 сентября 2023 г., примерно в 290 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Постановлением от 1 декабря 2023 г. диск признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.94-105, 106-107);

Помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46, 0,66, 5,32, 0,31, 0,41, 0,84, 0,43 г, и 3,91 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Я., а также свидетелей С. и П.Л., данными ими на предварительном следствии, соответственно, 17 октября 2023 г. и 30 октября 2023 г., согласно которым 20 сентября 2023 г. сотрудник ОКОН УМВД России по г.Туле Я. по поручению следователя на основании постановления Зареченского районного суда г.Тулы от 8 сентября 2023г. в присутствии понятых С. и П.Л., которым было разъяснено, что они приглашены для проведения обыска с целью обнаружения наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту на территории РФ, проводил обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В квартире ФИО1 было объявлено постановление о производстве обыска в жилище, с которым тот ознакомился и поставил свою подпись. После чего Я. всем присутствующим лицам разъяснил права и обязанности при проведении обыска, а также разъяснил, что участники имеют право делать замечания на проведение обыска, которые должны быть занесены в протокол обыска. В ходе проведения обыска в квартире по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято: в шкафу в комнате - электронные весы в корпусе серебристо - серого цвета, прозрачный полимерный пакет с изолентами в количестве 5 штук, пакеты зип-лок разного размера, медицинский шприц; на полке шкафа - зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета, металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри, металлическая коробка без крышки с полимерным пакетом с содержимым внутри, крышка от металлической коробки с полимерным пакетом с содержимым внутри, пластина таблеток «ММС» в количестве 5 штук, коробка с надписью «IPhone», внутри которой: пакет на линейной застежке с содержимым внутри, моток изоленты, зип-лок пакеты разного размера, полимерный пакет с пакетами зип-лок внутри разного размера; мобильный телефон марки «Huawei» в корпусе синего цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе бело-золотого цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе темного цвета; мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе белого цвета; на диване - медицинский шприц с содержимым внутри; сверток из изоляционной ленты синего цвета с содержимым внутри; на столе в сумке на молнии - купюры номиналом 5000 рублей в количестве 39 штук, купюры номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук, купюры номиналом 100 рублей в количестве 40 штук; на тумбочке из-под телевизора (телевизионной тумбочке) - ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, системный блок «Macmini» в корпусе серебристо-черного цвета, банковские карты в количестве 10 штук; в ванной комнате на полу - полимерный пакет на линейной застежке с содержимым внутри. Все обнаруженное и изъятое было упаковано в 16 полимерных пакетов, горловины которых опечатаны бумажными бирками с оттиском печати № УМВД России по г.Туле, с пояснительными надписями, на которых все участвующие лица после ознакомления поставили свои подписи. В ходе проведения обыска Я. был составлен протокол обыска, в который были внесены все предметы и вещества, изъятые в ходе его проведения. Все участвующие лица после личного ознакомления с протоколом обыска поставили в нем свои подписи. Каких-либо замечаний не поступило. ФИО1 по поводу изъятого пояснил, что все изъятое принадлежит ему. Изъятыми веществами являются наркотические вещества: «соль», «экстези», «гашиш», предназначенные для последующего сбыта путем передачи из рук в руки, а также через тайники-«закладки» и частично для личного потребления. Денежные средства в сумме 211000 рублей были получены ФИО1 от продажи наркотических средств в интернет-магазине «Л-С». Упаковочный материал (изоленты, зип-лок пакеты и электронные весы) использовались для расфасовки наркотиков. Сотовые телефоны, ноутбук, системный блок предназначались для общения и организации сбыта наркотиков (т.2 л.д.23-29; т.3 л.д.81-85, 87-91);

показаниями свидетеля Ф., данными им на предварительном следствии 13 октября 2023 г., согласно которым у него в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую он 22 апреля 2023 г. сдал в аренду мужчине, получив от того денежные средства за аренду квартиры за месяц и задаток за месяц вперед, передал тому ключи от квартиры. Он проверил у мужчины паспорт и сфотографировал его на свой телефон. Так ему стали известны данные ФИО1 В октябре 2023 г. ему от сотрудников полиции стало известно, что ФИО1 задержан сотрудниками полиции за сбыт наркотических средств, и в вышеуказанной квартире был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты наркотические средства, денежные средства, банковские карты, мобильные телефоны и фасовочный материал. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, ему не было известно, в квартире в последний раз он был 22 апреля 2023 г. (т.3 л.д.93-95);

протоколом обыска от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г., в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого, помимо обнаруженных в указанной квартире предметов, предназначенных для расфасовки наркотических средств: электронных весов, полимерных пакетов, в том числе с содержимым внутри, зип-лок пакетов разных размеров с наслоениями вещества белого цвета, свертков с содержимым внутри, пластины таблеток «ММС, медицинского шприца, изоленты, мобильных телефонов, на столе в сумке было обнаружено и изъято: - купюры номиналом 5000 рублей в количестве 39 штук, купюры номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук, купюры номиналом 100 рублей в количестве 40 штук; на тумбочке из-под телевизора (телевизионной тумбочке) - ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, системный блок «Macmini» в корпусе серебристо-черного цвета, банковские карты в количестве 10 штук. После проведенного обыска подсудимый ФИО1 в присутствии понятых заявил, что обнаруженные в квартире наркотические средства и психотропное вещество предназначались для последующего сбыта; мобильные телефоны, ноутбук и системный блок использовались им для общения и организации сбыта наркотических средств; денежные средства получены от продажи наркотических средств (т.3 л.д.73-80); 

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от 21 сентября 2023 г., согласно которому у подозреваемого ФИО1 получены образцы для сравнительного исследования - защечного эпителия (слюны) (т.2 л.д.215-216);

заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., согласно которому в наслоениях вещества на поверхности представленных весов в следовых количествах содержатся наркотические средства: производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?-PVP), метадон, (фенадон, долофин), мефедрон (4-метилметкатинон), массу которых определить невозможно ввиду их малого количества и полного расходования при производстве экспертизы; на электронных весах, представленных на экспертизу, обнаружен биоматериал ФИО1 (т.3 л.д.179-184);

протоколом осмотра предметов (документов) от 9 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо-серого цвета, на которых имеется дисплей и кнопки; вскрытый бумажный конверт с образцом защечного эпителия слюны ФИО1; зип-лок пакеты разного размера в количестве 11 штук; медицинский шприц в количестве 1 штуки; мотки с изолентами красного цвета в количестве 2 штук; мотки с изолентами желтого цвета в количестве 2 штук; моток с изолентой белого цвета; 26 полимерных пакетов, в каждом из которых по 50 зип-пакетов, а всего в количестве 1300 штук, Данные предметы постановлением от 9 ноября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.186-198, 199-202);

заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством-гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) составила 2,82 г. (т.3 л.д.218-220);

заключением эксперта № от 20 октября 2023 г., согласно которому представленная растительная масса является наркотическим средством-каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,41 г. Вещество зелено- коричневого цвета является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), составила 2,50 г. (т.3 л.д.225-228);

заключением эксперта № от 20 октября 2023 г., согласно которому порошкообразное вещество в полимерном пакете на линейной застежке является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), составила 0,21 г. (т.3 л.д.233-236);

заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,42 г. (т.3 л.д.241-244);

заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон являющийся производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средства в представленном на экспертизу виде составила 0,24 г. (т.3 л.д.249-252);

заключением эксперта № от 6 декабря 2023 г., согласно которому в жидкости из шприца, изъятого 20 сентября 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Масса смеси (препарата), содержащего наркотическое средство (в высушенном состоянии), составила 0,10 г. (т.4 л.д.79-81);

протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер экспертизы №; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе ОМП, дата 06.10.2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Б.О.»; прозрачный полимерный пакет; полимерный пакет на линейной застежке с веществом зелено-коричневого цвета; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри, изъятый 20 сентября 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта №, дата 20 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле, номер экспертизы № от 20 октября 2023 г; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: объекты к у/д №, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Р.А.»; 2 полимерных пакета на линейных застежках; 1 полимерный пакет на линейной застежке с измельченной растительной массой; 1 полимерный пакет на линейной застежке с комкообразным веществом зелено-коричневого цвета; металлическая коробка с металлической крышкой, на поверхности которой имеется надпись: «Scandic original конфеты без сахара…»; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №№ поступивший с заключением эксперта № от 20 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле, номер экспертизы № дата 20 октября 2023 г., пояснительная надпись/краткая опись содержимого: «объекты к у/д №, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Р.А.»; емкость из металла желтого цвета, покрытая сверху эмалью зеленого цвета, на внешней поверхности емкости имеется многоцветный текст на иностранном языке и изображения; изделие из непрозрачного полимерного материала черного цвета, на поверхности которого имеется этикетка с текстом белого цвета; 3 полимерных пакета на линейных застежках; пробирка с порошкообразным веществом белого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «металлическая коробка без крышки с полимерным пакетом с содержимым внутри, крышка от металлической коробки с полимерным пакетом с содержимым внутри, зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский»; номер заключения эксперта №; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: у№, дата 06.10.2023 г, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.»; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент прозрачной бесцветной пленки; пробирка с порошкообразным веществом белого цвета; фрагмент липкой ленты синего цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из синей изоленты с содержимым внутри, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта №, пояснительная надпись/краткая опись содержимого: №, дата 06.10.2023, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.»; полимерный пакет на линейной застежке; пробирку с порошкообразным веществом белого цвета; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «пакет на линейной застежке с содержимым внутри, изъятый в ходе обыска 20.09.2023 г. по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; бумажный конверт белого цвета, горловина которого оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью: к исследованию № от 25 сентября 2023 года, ОКОН УМВД России по г.Туле, исх № от 21 сентября 2023 г., упаковка вещества с подписью от имени эксперта Б.О. и оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; бесцветная полимерная емкость прозрачного цвета, закрывающаяся навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета; фрагменты липких лент красного и черного цветов; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент полимерного материала зеленого цвета; фрагмент бесцветного полимерного материала; бумажный конверт белого цвета, опечатанный бумажной биркой с пояснительной надписью: к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г., Террит. орган МВД РФ (служба) ОКОН УМВД России по г.Туле, первоначальная упаковка вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1, подписью от имени эксперта Г.Ю. и оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; полимерный пакет на линейной застежке. Указанные осмотренные предметы постановлением от 7 ноября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-46, 47-54);

заключением эксперта № от 5 декабря 2023 г., согласно которому вещество (объект 1), изъятое 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), составила 0,43 г. Вещество (объект 2), изъятое 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин. Масса смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, составила 3,91 г. Вещество (объект 3), изъятое 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является смесью (препаратом), содержащей наркотическое средство кокаин. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство кокаин, составила 0,46 г. Вещества (объекты 4, 5), изъятые 20 сентября 2023 г. в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются смесями (препаратами), содержащими наркотическое средство матамфетамин (первитин). Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство метамфетамин (первитин), составила 0,22 г; 0,62 г (т.4 л.д.70-73); 

протоколом осмотра предметов (документов) от 7 декабря 2023 г., согласно которому осмотрены: картонная коробка; полимерный пакет на линейной застежке внутри которого находится металлический колпачок с наслоениями вещества коричневого цвета (с высушенной жидкостью из шприца) с наркотическим средством мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,10 г; полимерный пакет на линейной застежке со шприцом; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; полимерный пакет; картонная коробка белого цвета; фрагмент липкой ленты белого цвета с магнитом серого цвета; 13 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала; рулон липкой ленты желтого и зеленого цветов; пустая полимерная пробирка; 6 полимерных пакетов различного размера с наслоениями веществ; вскрытый пластик сейф №; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; 5 полимерных пакетов с порошкообразными веществами: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,43 грамма; амфетамин, массой 3,91 грамма; кокаин, массой 0,46 грамма; метамфетамин (первитин), массой 0,22 грамма и 0,62 грамма. Указанные вещества и предметы после осмотра постановлением от 7 декабря 2023 г. признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.83-94, 95-96, 100);

заключением эксперта № от 11 ноября 2023 г., согласно которому фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г. (первоначальная упаковка) и фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, поступивший со справкой об исследовании № от 6 сентября 2023 г. (первоначальная упаковка), ранее могли составлять единое целое (т.4 л.д.108-112);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета длиной 97 мм, шириной 19 мм, наклеенной на дактило-пленку; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета длиной 124 мм, шириной 19 мм, наклеенной на дактило-пленку. Указанные предметы после их осмотра постановлением от 20 ноября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.114-115, 116-118);

протоколом осмотра предметов (документов) от 26 сентября 2023 года, согласно которому осмотрены: банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя ФИО49; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя V.Doroshevich; банковская карта МТС банк №; банковская карта «TINKOFF» № на имя ФИО50; банковская карта «TINKOFF» №. Указанные предметы постановлением от 26 сентября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.119-124, 125-127,128);

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2023 г., согласно которому осмотрен диск-приложение к личному досмотру ФИО1, проведенному 20 сентября 2023 г., с аудио-видео файлами. На видеофайле имеется переписка с куратором под никнеймом «Lucky Strike» в меесенджере «Телеграм» в мобильном телефоне ФИО1, где указаны координаты 

<

адрес> с мастер-кладом, изъятым 20 сентября 2023 г., примерно в 290 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанные предметы постановлением от 1 декабря 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.94-105, 106-107);

протоколом осмотра предметов (документов) от 21 сентября 2023 г., согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 и защитника К.В.П. осмотрен мобильный телефон марки «IPhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено наличие приложения «Kraken» с биткоин - кошельком №», в котором были проведены финансовые операции с денежными средствами в период с 3 сентября 2023 г по 21 сентября 2023 г.:03.09.2023 г. в 21:44 заморозка средств для заказа № - сумма 0.00196654 ВТС; 04.09.2023 в 07:28 зачислен депозит сумма 0.00038505 ВТС; 04.09.2023 в 07:38 зачислен депозит транзакция сумма 0.07855105 ВТС; 04.09.2023 в 07:53 заморозка средств для оплаты заказа № - сумма 0.07808835 ВТС; 04.09.2023 в 21:48 оплата заказа № - сумма 0.00196654 ВТС; 05.09.2023 в 07:55 оплата заказа № - сумма 0.07808835 ВТС; 17.09.2023 в 13:00 заморозка средств для оплаты заказа - сумма 0.00069393 ВТС; 18.09.2023 в 13:03 оплата заказа № - сумма 0.00069393 ВТС; 20.09.2023 в 08:09 обмен № - сумма 0.00083003 ВТС; 20.09.2023 в 08:11 заморозка средств для оплаты заказа № - сумма 0.00097692 ВТС; 21.09.2023 в 08:15 оплата заказа № - сумма 0.00097692 ВТС.

В мессенджере «Телеграм» обнаружен диалог между ФИО1 и пользователем «Д-В» в виде смс-сообщений с изображениями неустановленных участков местности, с пометками в виде красных стрелок и «крестов», а также сообщений с пояснениями к изображениям. Осмотренный мобильный телефон марки «IPhone» постановлением от 21 сентября 2023 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.222-226, 228-229, 231).

Помимо изложенных выше доказательств, вина подсудимого ФИО1 в том, что он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 99,11 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами:

показаниями свидетеля Б.Н., данными им на предварительном следствии 14 октября 2023 г., согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Туле, где имелась оперативная информация о том, что ФИО1, действующий в составе организованной группы, совместно с неустановленными лицами причастен к незаконному сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> путем оставления тайников – «закладок» через сеть Интернет от интернет-магазина «Д-В», а также из рук в руки. 20 сентября 2023 г. сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле была получена оперативная информация о том, что на участке местности с GPS - координатами: 

<

адрес> куратор интернет-магазина «Д-В» оставит ФИО3 мастер-клад с наркотическим средством «соль», размером 100 грамм, для дальнейшего сбыта на территории г.Тулы. 20 сентября 2023 г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, им в присутствии представителей общественности А.Д. и П., с участием ФИО1 было проведено обследование участка местности по географическим координатам 

<

адрес>, расположенным примерно в 290 метрах от 

<

адрес>. Участвующим в ОРМ лицам были разъяснений их права в проведении ОРМ и объявлено, что применяется техническое средство-камера мобильного телефона марки «Xiaomi» для фиксации результатов ОРМ. После чего им было проведено обследование вышеуказанного участка местности, в ходе которого в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри. Изъятый сверток был направлен на исследование в ЭКЦ УМВД России по г.Туле. Согласно справке об исследовании № от 25 сентября 2023 г., представленное на исследование порошкообразное вещество, изъятое 20 сентября 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование…» на участке местности с GPS-координатами: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона. Масса наркотического средств составила 99,11 грамма. Изъятое наркотическое средство было предназначено для дальнейшего сбыта ФИО1 совместно с неустановленными лицами на площадке интернет-магазина «Д-В» на интернет платформе «К-Н» посредством оставления тайников-закладок через сеть «Интернет» на территории г.Тулы (т.4 л.д.195-199); 

показаниями свидетелей А.Д. и П., данными ими на предварительном следствии, соответственно, 16 и 18 октября 2023 г., согласно которым 20 сентября 2023 г., в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, сотрудником ОКОН Б.Н. в их присутствии как представителей общественности, с участием ФИО1 было проведено обследование участка местности по географическим координатам 54.27785 37.64017, расположенным примерно в 290 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. Перед началом проведения обследования им и ФИО1 Б.Н. разъяснил, что ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проводится в целях обнаружении наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, иных материалов и предметов, свободный оборот которых на территории РФ запрещен, разъяснил их права при проведении ОРМ, объявив о применении технического средства-камеры мобильного телефона марки «Xiaomi» для фиксации результатов ОРМ. В ходе проведения обследования вышеуказанного участка местности Б.Н. в земле обнаружил и изъял сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри, показал его им и ФИО1, произвел фотографирование места обнаружения свертка. После чего Б.Н. составил протокол проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в который были внесены все сведения о проведенном мероприятии. После ознакомления с протоколом ОРМ все участвующие лица в нем расписались, замечаний не поступило. Обнаруженный и изъятый сверток был надлежащим образом упакован в прозрачный полимерный пакет, на бирке с пояснительной надписью имелись подписи участвующих лиц и оттиск печати «№ УМВД России по г.Туле». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что данный сверток из красной изоленты с наркотическим средством предназначался для дальнейшего сбыта посредством тайников - закладок на территории г.Тулы (т.2 л.д.34-39, т.4 л.д.200-203);

протоколом проведения оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно) от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г., в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, было проведено «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (гласно), участка местности по географическим координатам 

<

адрес>, расположенного примерно в 290 метрах от 

<

адрес> в ходе проведения которого в земле был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета с содержимым внутри (т.4 л.д.174-179);

заключением эксперта № от 10 октября 2023 г., согласно которому представленное порошкообразное вещество, изъятое 20 сентября 2023 г. в ходе ОРМ «Обследование…» на участке местности с GPS-координатами: 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесью (препаратом), содержащей ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N- метилэфедрона. Масса смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, составила 99,11 г. (т.4 л.д.190-193);

протоколом осмотра предметов (документов) от 7 ноября 2023 г., согласно которому осмотрены: пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта № от 10 октября 2023 г., снабженный листом - вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: «Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Ленинский», заключение эксперта № от 10 октября 2023 г; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ, дата 10 октября 2023 г., оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Б.О.»; вскрытый полимерный пакт №; прозрачный полимерный пакет; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из красной изоленты с содержимым внутри, изъятый в ходе ОРМ «Обследование» участка местности с GPS координатами 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом, состоящим из частиц и кристаллов белого цвета: ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 99, 09 г.; бумажный конверт белого цвета, горловина которого оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью: «к исследованию № от 25 сентября 2023 года», ОКОН УМВД России по г.Туле, исх № от 21 сентября 2023 г., упаковка вещества, с подписью от имени эксперта Б.О. и оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; бесцветная полимерная емкость прозрачного цвета, закрывающаяся навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета; фрагменты липких лент, красного и черного цветов; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент полимерного материала зеленого цвета; фрагмент бесцветного полимерного материала. Осмотренные предметы постановлением от 7 ноября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-46, 47-54);

протоколом осмотра предметов (документов) от 1 декабря 2023 г., согласно которому осмотрен диск-приложение к личному досмотру ФИО1, проведенного 20 сентября 2023 г., с аудио-видео файлами. На видеофайле имеется переписка с куратором под никнеймом «Д-В» в меесенджере «Телеграм» в мобильном телефоне Дорошевича, где указаны координаты 

<

адрес> мастера-клада, изъятого 20 сентября 2023 г., примерно в 290 метрах от 

<

адрес>, с участием ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Указанный диск постановлением от 1 декабря 2023 г. признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.94-105, 106-107).

Вина ФИО1 в совершении финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, полностью подтверждается следующими собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

показаниями свидетеля Г., данными им на предварительном следствии 30 ноября 2023 г., согласно которым он работает в должности начальника ОКОН УМВД России по г.Туле, имеет познания в сфере легализации (отмывания) денежных средств, полученных за совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Существуют несколько сотен сайтов, представляющих услуги по обмену криптовалюты. Лицо выбирает для себя сайт с лучшим курсом, указывает, сколько денег хочет перевести, отправляет их непосредственно на кошелек представителей обменника, а через некоторое время можно продавать и покупать свои средства в криптовалюте. 

«К-Н» - это международная криптовалютная биржа, на которой пользователи могут покупать и продавать без посредников и комиссий цифровую криптовалюту. Криптовалютные кошельки обеспечивают безопасное хранение и использование цифровых активов. Ключевым элементом крипто-кошельков являются публичные и приватные ключи, которые обеспечивают безопасность и уникальность каждой транзакции. Публичный ключ можно сравнить с номером счета в банке - он используется для идентификации и получения платежей, может быть опубликован в открытом доступе, так как он не позволяет получить доступ к средствам на кошельке. Приватный ключ – это секретный код, который используется для подписи транзакций и является основным элементом безопасности криптовалютного кошелька и не должен быть разглашен. Приватный ключ позволяет авторизовать отправку средств со счета. Отследить связь транзакции о поступлении и выводе криптовалюты невозможно – это наиболее важный принцип анонимности для криптовалют. Детали сделки доступны только продавцу и покупателю. При зачислении на крипто-кошелек происходит несколько транзакций по пути следования криптовалюты до адреса назначения, ввиду чего его первоисточник отследить никак нельзя. Что касается вывода денежных средств на карту, то каждая транзакция задается владельцем крипто-кошелька, путь отправки, платформа обмена криптовалюты, а также карта, на которую необходимо зачислить денежные средства, задается пользователем крипто-кошелька. Учитывая высокую степень анонимности операций с криптовалютой, они активно используются в противоправной деятельности для сокрытия реального источника происхождения денежных средств. Для трансфера денежных средств или иных активов создаются цепочки из различного рода транзакций, звеньями которых, помимо криптовалютных кошельков блокчейн-платформ, являются кошельки различных электронных платёжных систем и крипто-обменников, банковские карты и иные инструменты.

Ввод и вывод биткоина и альткоинов на бирже «К-Н» не лимитирован.Пользователю «К-Н» доступно пополнение учетной записи в фиатных и цифровых валютах: в долларах США, евро и других. По каждому виду актива отображены лимиты, согласно уровню верификации клиента. На бирже «К-Н» пользователю доступны три вида торговых приказов для покупки/продажи цифровых и фиатных валют. Для вывода денежных средств из аккаунта «К-Н» необходимо выбрать определенную опцию, после чего в указанном списке найти фиатную или цифровую валюту, которую хотите вывести. Биржа «К-Н» переводит криптовалюты по адресу. При выводе денежных средств имя владельца банковского счета, на который осуществляется вывод средств, должно совпадать с именем в аккаунте, с которого выводятся эти средства. Поскольку представители крипто-обменника «К-Н», действуют в интересах клиентов (сторон), выразивших намерения в заключении финансовой сделки по продаже, покупки биткоин или другой валюты, гарантируют конфиденциальность финансовой сделки. Покупатель равно также как и продавец, в процессе заключения сделки друг друга не знают, не видят и друг с другом не общаются. Лица, выполняющие функции продавца или покупателя в процессе заключения сделки не могут быть осведомлены о преступных намерениях какой-либо из сторон. На бирже «К-Н» имеется функция «Крипто Стейкинг» - это, когда часть криптовалют в кошельке блокируется для поддержания блокчейна, а лицо получает проценты за использование его активов. Благодаря блокчейну, пользователи могут без посредников заключать любые сделки в сети как продажи так и покупки криптовалюты, в том числе биткоинов, а блокчейн обеспечивает безопасный обмен информацией. Кроме этого, биржа «К-Н» предоставляет мобильное приложение, в котором пользователи могут торговать криптовалютой, а также просматривать полную историю сделок и информацию о входящих и исходящих транзакциях. После скачивания мобильного приложения в нем также происходит регистрация, вход в которое происходит по логину и паролю, указанному при регистрации. 

Кроме того, свидетель Г., ознакомившись с протокол осмотра предметов (документов) от 24 ноября 2023 г., пояснил, что ФИО1, действительно, совершал финансовые операции с криптовалютой «Bitcoin» через мобильное приложение «К-Н», установленное на мобильном телефоне ФИО1 марки «IPhone», посредством перевода в Российский рубль с целью отмывания (легализации), денежных средств, добытых преступным путем, полученных в результате совершения преступлений (сбыта наркотических средств и психотропных веществ), что подтверждается банковской выпиской на ФИО1, а также осмотром биткои-кошелька в вышеуказанном приложении в мобильном телефоне последнего (т.5 л.д.222-227);

показаниями свидетеля Ф.Д. от 10 декабря 2023 года, согласно которым она в середине июня 2023 г. зарегистрировалась на крипто-бирже «Г-С» для того, чтобы приобретать и продавать криптовалюту «Биткоин». Продавала она криптовалюту на бирже «

<

данные изъяты>». На обеих крипто-биржах у нее был свой личный кабинет, логины и пароли, которые она называть не желает. В июле 2023 г. в г.Санкт- Петербурге она для того, чтобы покупать и продавать криптовалюту «Биткоин», на свое имя открыла банковскую карту ПАО «Сбербанк» с номером счета банковской карты №. ФИО1, она не знает. Предоставила распечатку с крипто-биржи «Г-С», из которой следует, что 17 сентября 2023 г. в 05 часов 12 минут она приобрела криптовалюту «Биткоин» в размере 0,07330762 ВТС по курсу 2591818 рублей за 190000 рублей с комиссией в размере 0,0004765 ВТС и отправила денежные средства продавцу по реквизитам банковской карты №, которая была им указана при продаже криптовалюты «Биткоин». Также у нее при себе имеется выписка движения денежных средств из ПАО «Сбербанк» по банковскому счету №, в которой указано, что 17 сентября 2023 г. в 05 часов 52 минуты с её банковской карты был произведен перевод денежных средств на банковскую карту № Д. ФИО4, на сумму 91000 рублей за покупку криптовалюты. По поводу того, что криптовалюты было куплено на сумму 190000 рублей, а с её банковского счета произошла оплата лишь на сумму 91000 рублей, сообщила, что часть приобретенной криптовалюты «Биткоинов» она сразу же продала, поэтому в данном случае ФИО1, у кого она её приобретала, зачисление за покупку оставшихся бикоинов происходило от другого лица и с другой банковской карты и счета (т.5 л.д.228-231);

протоколом выемки от 10 декабря 2023 г., согласно которому в помещении кабинета № ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле у свидетеля Ф.Д. были изъяты: выписка по банковскому счету 40№, за период с 17 сентября 2023 г. по 19 сентября 2023 г., и распечатка с крипто-биржи «Гарантикс» (т.5 л.д.236-239)

протоколом осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2023 г., согласно которому осмотрены выписка по банковскому счету №, за период с 17 сентября 2023 г. по 19 сентября 2023 г., и распечатка с крипто-биржи «Г-С», изъятые в ходе выемки у свидетеля Ф.Д.

При осмотре документов установлено: 17 сентября 2023 г. в 05:52: «Сбербанк Онлайн» - был перевод на карту № Д. ФИО3 (перевод с карты) 91000 рублей; покупка (детали сделки) 0,07330762 ВТС за 190000 RUB по курсу 2591818 RUB; дата создания: 17 сентября 5:12; получаете 0,7283112 ВТС; способ оплаты – банки; статус сделки: «сделка завершена»; комиссия 0,0004765 ВТС; отправить деньги продавцу «№»; поступление криптовалюты на счет «ГОТОВО». Согласно постановлению от 10 декабря 2023 г. осмотренные документы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.240-241, 251);

протоколом осмотра предметов (документов) от 24 ноября 2023 г., согласно которому с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника осмотрены: мобильный телефон марки «IРhone», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 20 сентября 2023 г.; выписка по банковской карте №№, полученная по запросу из ПАО «Сбербанк»; распечатка из «BLOCKCHAIR» по биткоин - счету, «№», полученная из УКОН УМВД России по Тульской области. 

В ходе осмотра установлено, что ФИО1, в период с 4 сентября 2023 г. по 17 сентября 2023 г., совершил финансовые операции по продаже биткоинов Ф.Д. на сумму 91000 рублей и Р. на сумму 99000 рублей, а всего на общую сумму 190000 рублей, приобретенные им в результате совершения поступлений по незаконному обороту наркотических средств. Указанные осмотренные документы и телефон постановлением от 24 ноября 2023г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.5 л.д.160-168, 156);

протоколом обыска от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г., в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, был проведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения которого, помимо обнаруженных в указанной квартире предметов, предназначенных для расфасовки наркотических средств: электронных весов, полимерных пакетов, в том числе с содержимым внутри, зип-лок пакетов разных размеров с наслоениями вещества белого цвета, свертков с содержимым внутри, пластины таблеток «ММС, медицинского шприца, изоленты, мобильных телефонов, на столе в сумке было обнаружено и изъято: - купюры номиналом 5000 рублей в количестве 39 штук, купюры номиналом 1000 рублей в количестве 12 штук, купюры номиналом 100 рублей в количестве 40 штук; на тумбочке из-под телевизора (телевизионной тумбочке) - ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, системный блок «Macmini» в корпусе серебристо-черного цвета, банковские карты в количестве 10 штук (т.3 л.д.73-80);

протоколом личного досмотра от 20 сентября 2023 г., согласно которому 20 сентября 2023 г., в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 05 минут, примерно в 15 метрах от 

<

адрес>, был проведен личный досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружено и изъято: в правом наружном кармане джинсов - прозрачный полимерный пакет на линейной застежке с веществом светлого цвета; из заднего правого кармана джинсов - телефон марки «IPhone» в чехле синего цвета, мобильный телефон марки «РОСО» в корпусе синего цвета; из заднего левого кармана джинсов - десять купюр номиналом по 100 рублей (т.2 л.д.91);

протоколом осмотра предметов (документов) от 13 октября 2023 г., согласно которому осмотрены денежные средства в сумме 1000 рублей, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, купюрами по 100 рублей каждая серийные номера: №; денежные средства в сумме 211000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, купюрами по 5000 рублей серийные номера: №; купюрами по 1000 рублей серийные номера: №; купюрами по 100 рублей серийные номера: №. Осмотренные денежные средства постановлением от 13 октября 2023 г. признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.105-162, 163-164,174)

Согласно постановлению старшего следователя отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле от 13 февраля 2023 г., уголовное дело в отношении неустановленных участников организованной группы по факту незаконного сбыта наркотического средства смеси (препарата), содержащей наркотическое средство, выделено в отдельное производство (т.3 л.д.215-219).

Оценив в соответствии с требованиями ст.ст.17, 88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств - каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему.

У суда не имеется оснований ставить под сомнение показания свидетелей Р., М., Я., Б., П., М.Е., С., П.Л., Ф., Г., Ф.Д., Б.М., Ф., К., К.Д., Б.Н., А.Д., данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми между собой, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами, согласуются с показаниями подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершенных им преступлений по покушению на стыт наркотических средств, психотропного вещества и совершения финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, данными им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого. Оснований для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями - судом не установлено. Допросы свидетелей, подсудимого на стадии предварительного следствия проведены компетентными лицами с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем суд признает показания свидетелей, а также подсудимого достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Оснований полагать, что подсудимый ФИО1, давая признательные показания на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, которые он подтвердил в суде, оговорил себя, у суда не имеется.

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального закона. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства при получении этих доказательств, судом не установлено и сторонами не заявлено.

Результаты оперативно-розыскной деятельности, проведенные в отношении подсудимого ФИО1, суд считает допустимыми доказательствами, так как они нашли свое подтверждение в ходе судебного разбирательства совокупностью исследованных доказательств, нарушений уголовно-процессуального закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий и порядка предоставления их результатов не установлено. Участвовавшие в указанных оперативных мероприятиях в качестве представителей общественности М.Е., П., А.Д., К., Б.М. и в качестве понятых С., П.Л. подтвердили законность проведения в отношении ФИО1 сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле оперативно-розыскных мероприятий, а потому суд кладет их результаты в основу обвинительного приговора.

В ходе судебного разбирательства были изучены полученные по настоящему делу заключения экспертов. Суд приходит к выводу, что они проведены компетентными лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими надлежащую квалификацию по рассматриваемому вопросу. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, дали подписку и у суда не имеется оснований сомневаться в их объективности и компетентности и сделанных ими в заключениях выводах. Заключения экспертов изготовлены в полном соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, Федерального закона №73-ФЗ от 31 мая 2001 г. «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации» и отвечают требованиям ст.204 УПК РФ. Выводы экспертов являются полными, мотивированными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, в связи с чем, оснований ставить их под сомнение суд не усматривает. Суд признает заключения экспертов достоверными и допустимыми доказательствами по делу.

Об умысле подсудимого на совершение в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконного сбыта наркотических средств и психотропного вещества с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном и крупном размерах свидетельствует объём психотропного вещества и наркотических средств и, а также разное наименование наркотических средств, которые были обнаружены и изъяты при обыске по месту проживания подсудимого ФИО1, в ходе его личного досмотра, при проведении ОРМ «Обследование….»; расфасовка наркотических средств в удобную для дальнейшего сбыта упаковку, а также наличие приспособлений, предназначенных для фасовки наркотических средств и психотропного вещества, с целью последующего их сбыта, а также то, что, несмотря на осведомленность подсудимого о том, что оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в Российской Федерации запрещен в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и согласно (Списка 1) перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, средства и вещества подлежали контролю в Российской Федерации, подсудимый ФИО1 занимался преступной деятельностью в составе организованной группы по незаконному распространению наркотических средств и психотропного вещества среди лиц, употребляющих наркотические средства, проживающих на территории г.Тулы, используя в своей преступной деятельности мобильные телефоны с установленным на них программным обеспечением, которые были подключены к сети Интернет с помощью средств связи; а также, используя мобильную связь, вел переписку через мессенджер «Telegram», обмениваясь сообщениями, содержание которых касалось незаконного оборота наркотических средств и психотропного вещества от интернет-магазина «Л-С» для достижения максимальной прибыли от незаконной преступной деятельности. Однако свой преступный умысел ФИО1 на сбыт наркотических средств и психотропного вещества в составе организованной группы не довел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как действия подсудимого и членов организованной группы, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, направленные на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, были пресечены сотрудниками правоохранительных органов.

Для получения незаконных доходов за реализованные наркотические средства и психотропное вещество неустановленными руководителями, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, было определено использование виртуальных кошельков криптовалюты «Bitcoin» и иных платежных систем для оплаты деятельности участников организованной группы, что затрудняло их идентификацию как продавцов наркотических средств.

Факт того, что за свою преступную деятельность по незаконному обороту наркотических средств, связанную с работой в интернет-магазине «Л-С», подсудимый ФИО1 получал вознаграждение криптовалютой «Bitcoin», подтверждается сведениями, представленными банком о движении денежных средств, зафиксированных на его банковской карте ПАО «Сбер Банк».

Избранный ФИО1 способ получения денежных средств путем проведения последовательных финансовых и банковских операций, а именно: зачисление денежных средств на подконтрольный виртуальный счет-криптовалюту «Биткоин», дальнейшее ее конвертирование через виртуальные обменники в рубли, перевод денежных средств на банковскую карту, зарегистрированную на его имя и их обналичивание через банковские терминалы, свидетельствует о наличии у подсудимого цели легализовать денежные средства.

Суд, исследовав в полном объёме материалы дела, признает достаточной совокупность представленных доказательств, подтверждающих наличие в действиях ФИО1 признаков преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, в связи с чем, оценивая и анализируя каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, а все представленные и изученные доказательства в их совокупности с точки зрения достаточности, находит доказанной вину ФИО1 в том, что он совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,41 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере, и квалифицирует данные его действия по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 0,09 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, и квалифицирует данные его действия по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ; покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г, и 3,91, грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере и квалифицирует данные его действия по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, массой 99,11 грамма, совершенное с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, и квалифицирует данные его действия по ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; финансовые операции с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, и квалифицирует данные его действия по ч.1 ст.174.1 УК РФ.

Принимая во внимания фактические обстоятельства дела, установленные судом, совершенных ФИО1 двух преступлений, каждое, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и двух преступлений, каждое, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, суд находит, что умыслом подсудимого в каждом конкретном случае охватывался сбыт определенного количества наркотического средства, разным лицам, в разное время, в разных местах, и при различных обстоятельствах, при этом у него каждый раз, через определенный промежуток времени возникал умысел на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, а потому суд не усматривает оснований для квалификации действий ФИО1 как единого преступления и находит, что ФИО1 совершено четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества.

Те обстоятельства, что часть наркотических средств была обнаружена при ФИО1, которую он намеревался положить в тайник-закладку около дома, где проживал; часть психотропного вещества и наркотических средств, полученных от куратора интернет-магазина «Л-С», расфасованная им в удобные для сбыта упаковки, была обнаружена по месту его жительства, которая предназначались для дальнейшего их сбыта неопределенному кругу лиц, потребляющих наркотические средства и психотропные вещества, а часть он намеревался забрать из приготовленной ему куратором интернет-магазина «Л-С» из тайника-закладки, направляясь к нему, месторасположение которого ему было сообщено куратором путем сообщения информации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», не дают основания расценивать действия ФИО1 как приготовление к сбыту наркотических средств и психотропного вещества, поскольку в ходе судебного разбирательства установлено, что подсудимым ФИО1 и неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство, уже была выполнена объективная сторона состава преступления, предусматривающего уголовную ответственность за покушение на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак по каждому из преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах, психотропного вещества в крупном размере, подтверждается постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» 

Квалифицирующий признак - совершение преступлений организованной преступной группой суд усматривает в том, что все участники преступной группы специализировались на незаконном обороте - сбыте наркотических средств и психотропного вещества в значительном и крупном размерах посредством организации тайников-закладок с целью получения от незаконной деятельности дохода в криптовалюте «Bitcoin» с последующей продажей биткоинов на крипто-бирже и переводом российских рублей на банковскую карту, открытую на имя подсудимого. Характеризовалась организованная группа высокой степенью организованности, сплоченностью и устойчивостью; в преступной группе имелся руководитель, организаторы, администраторы, кураторы, розничные закладчики (курьеры), преступные роли между которыми заранее были распределены и все указанные члены преступной группы четко выполняли отведенные им роли; в своей деятельности организованная преступная группа использовала средства и методы конспирации. Доход от преступной деятельности складывался из денежных средств, полученных от реализации наркотических средств наркозависимым лицам. Действия участников организованной преступной группы были направлены на достижение единого преступного умысла.

Использование электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», суд усматривает в том, что взаимодействие между участниками организованной группы осуществлялась исключительно на дистанционном виртуальном общении посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, а именно сети «Интернет» в мессенджере «Телеграм», использовались электронные устройства и средства мобильной связи, оснащенные функциями использования сети «Интернет» с использованием псевдонимных сетевых имен – аккаунтов (никнеймов), позволяющих производить обмен данными через сеть «Интернет» посредством компьютерного либо мобильного оборудования; между продавцом и покупателем - с использованием неустановленного оборудования путем создания интернет-магазина «Лаки Страйк», позволяющего осуществлять торговые операции в сети Интернет бесконтактным способом путем незаконного сбыта наркотических средств, через организацию тайников – закладок. Все участники организованной преступной группы пользовались мобильной и компьютерной техникой с возможностью выхода в сеть «Интернет», обеспечив себя техническими устройствами с доступом к сети «Интернет».

Вменяемость подсудимого ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, он дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 9 ноября 2023 г., ФИО1 в период совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал. 

<

данные изъяты> (т.6 л.д.139-141).

Суд признает достоверными выводы, изложенные в заключениях комиссии экспертов № от 9 ноября 2023 г., поскольку заключение дано экспертами, обладающими специальными познаниями в области медицины и психиатрии, имеющими высшее образование и необходимый стаж работы по специальности, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений, не заинтересованы в исходе дела.

Исходя из изложенного, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности за совершенные им преступления.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений и личность виновного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 имеет постоянное место регистрации и жительства, на учете в ГУЗ «ТОНД №1» не состоит; под диспансерным наблюдением у врача-психиатра ГУЗ «ТОКПБ №1 им.Н.П.Каменева» не значится; на учете у врача психиатра-нарколога ГОАУЗ «Мончегорская центральная районная больница» не состоит; находится 

<

данные изъяты>; на воинском учете в военном комиссариате Тульской области не состоит; согласно сведениям ФКУ «ГБ МСЭ по Тульской области», в период с 24 июля 2018 г. по 1 сентября 2022 г., ФИО1 устанавливалась степень утраты профессиональной трудоспособности в размере 30%; по месту работы у ИП К.В. характеризуется положительно, по месту содержания под стражей удовлетворительно.

Обстоятельствами, смягчающим наказание ФИО1 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с органами следствия, даче правдивых и полных показаний, в которых ФИО1 сообщил сотрудникам правоохранительных органов обо всех обстоятельствах совершенных им преступлений, рассказал о роли участников организованной группы при совершении преступлений, а по преступлениям: покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,3 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г, 3,91 г, а также наркотических средств, массой 99,11 г – явку с повинной, поскольку ФИО1 рассказал сотрудникам ОКОН УМВД России по г.Туле о нахождении у него по месту его жительства наркотических средств и психотропного вещества, полученных им от куратора, предназначенных для дальнейшего сбыта; о мастер-кладе, оставленном ему куратором в тайнике-закладке с указанием координат, о чем подсудимому было сообщено путем направления информации через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и к месту нахождения которого он направлялся, намереваясь взять его для дальнейшей его расфасовки и последующей раскладки разовых закладок с наркотическим средством в тайниках – закладках, то есть для их дальнейшего сбыта; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено, так как имеющаяся у ФИО1 непогашенная судимость по приговору Привокзального районного суда г.Тулы от 20 июня 2022 г. за преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, в силу ч.4 ст.18 УК РФ рецидива преступлений не образует.

С учетом всех данных о личности подсудимого ФИО1, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч.2 ст.43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание за каждое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, связанное с лишением свободы, с применением правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, а также с применением п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. №58 (в редакции от 18 декабря 2018 г.) «О практике назначения судами РФ уголовного наказания». Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде лишения свободы, не установлено.

За преступление, предусмотренное ч.1 ст.174.1 УК РФ, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа.

Наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, которые существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных преступлений, суд не усматривает, а потому считает, что оснований для применения к подсудимому при назначении наказания за каждое преступление положений ст.64 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание обстоятельства содеянного подсудимым, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, которые в силу ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений, за совершение каждого из которых суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, правовых оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая, что ФИО1 совершены покушения на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, суд за покушение на совершение преступлений назначает за каждое преступление наказание с применением правил ч.3 ст.66 УК РФ.

Одновременно, принимая во внимание конкретные обстоятельств дела, материальное положение подсудимого, состояние его здоровья, то, что он вину признал в полном объёме, в содеянном раскаялся, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Учитывая, что преступления, совершенные по совокупности, являются покушением на особо тяжкие преступления, и одно из преступлений является преступлением небольшой тяжести, то окончательное наказание подсудимому суд считает необходимым назначить по правилам, предусмотренным ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы и полного в виде штрафа, не усматривая оснований для применения принципа поглощения менее строгого наказания более строгим и принципа полного сложения наказаний в виде лишения свободы.

На основании п.7 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22 декабря 2015 г. №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» (в ред. от 18 декабря 2018 г.) наказание, назначенное по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа, подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для применения при назначении подсудимому окончательного наказания положений ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Принимая во внимание, что ФИО1 является лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы, осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, то в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд ему назначает исправительную колонию строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - в виде заключения под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Судом установлено, что согласно заключению комиссии экспертов № от 9 ноября 2023 г. ФИО1 нуждается 

<

данные изъяты>, однако, правовых оснований для возложения на подсудимого обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в порядке ст.72.1 УК РФ в отношении ФИО1 не имеется, поскольку положения данных статей на него как на осужденного к лишению свободы, не распространяются. Правовых оснований для отсрочки отбывания наказания, предусмотренной ч.1 ст.82.1 УК РФ, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Принимая во внимание, что системный блок «Mac Mini», ноутбук «Asus» и мобильные телефоны, находящиеся в пользовании подсудимого в момент совершения им преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропного вещества, использовались им для осуществления преступной деятельности как средство совершения преступления, без использования которых подсудимый не мог бы выполнить объективную сторону преступления по незаконному сбыту наркотических средств и психотропного вещества через электронную и информационно-телекоммуникационную сеть Интернет, суд, руководствуясь положением п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, считает необходимым применить к подсудимому меру уголовно-правового характера - конфискацию имущества, направленную на безвозмездное обращение в собственность государства, используемых в процессе совершения преступлений подсудимым мобильных телефонов, а также системного блок «Mac Mini», ноутбука «Asus».

Учитывая, что денежные средства изъятые у подсудимого ФИО1, как он сам пояснил, были добыты им преступным путем, суд, руководствуясь положением п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ, считает необходимым применить к подсудимому меру уголовно-правового характера - конфискацию имущества, направленную на безвозмездное обращение в собственность государства, полученных в результате совершения преступлений подсудимым денежных средств.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 0,41 г); ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 0,09 г); ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84 г, 0,43 г, 3,91 г); ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 99,11 г); ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 0,41 г) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 0,09 г) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 3 (три) месяца; 

ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств и психотропного вещества, массами 0,46 г, 0,66 г, 5,32 г, 0,31 г, 0,41 г, 0,84г, 0,43 г, 3,91 г) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 9 (девять) месяцев;

ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (за покушение на сбыт наркотических средств, массой 99,11 г) в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.1 ст.174.1 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы, и полного в виде штрафа, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев и штрафа в размере 60000 (шестьдесят тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения, с 21 сентября 2023 г. до вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 25 сентября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта 3164, пояснительная надпись/краткая опись содержимого: у/д №, дата 25.09.2023, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.»; вскрытый пластик сейф №; пробирку с порошкообразным веществом белого цвета, ?-пирролиднопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,399 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из синей изоленты с содержимым внутри, изъятый 06.09.2023 года в ходе ОРМ «Обследование..» на участке местности, расположенном примерно в 30 метрах от 

<

адрес>, у основания гаража в земле»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 29 сентября 2023 г., снабженный листом - вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле, номер экспертизы № от 29 сентября 2023 г.; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Г.Ю.»; вскрытый пластик сейф №; пробирка с порошкообразным веществом белого цвета, производное N-метилэфедрона: ?-пирролидинопентиофенон (?- PVP), массой 0,07 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «в ходе личного досмотра 20 сентября 2023 г., у ФИО1 было обнаружено и изъято в правом кармане джинсов полимерный пакет на застежке с веществом светлого цвета, подписью от имени участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; электронные весы в корпусе из полимерного материала серебристо- серого цвета, на весах имеется дисплей и кнопки; вскрытый бумажный конверт с образцом защечного эпителия слюны; зип-лок пакеты разного размера в количестве 11 штук; медицинский шприц в количестве 1 штуки; мотки с изолентами красного цвета в количестве 2 штук; мотки с изолентами желтого цвета в количестве 2 штук; моток с изолентой белого цвета; 26 полимерных пакетов, в каждом из которых по 50 зип-пакетов, а всего в количестве 1300 штук, и первоначальные упаковки; пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Зареченский», номер экспертизы №; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе ОМП, дата 6 октября 2023 г., оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Б.О.»; прозрачный полимерный пакет; полимерный пакет на линейной застежке с веществом зелено - коричневого цвета гашиш - (анаша, смола каннабиса), массой 2,80 г; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью «полимерный пакет с веществом коричневого цвета внутри, изъятый 20 сентября 2023 г. в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта №, дата 20 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский» СУ УМВД №, номер экспертизы № от 20.10.2023 г; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: объекты к у/д №, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>, подписью от имени исполнителя «Р.А.»; 2 полимерных пакета, на линейных застежках; 1 полимерный пакет на линейной застежке с измельченной растительной массой каннабис (марихуана), массой 0,41 г; 1 полимерный пакет на линейной застежке с комкообразным веществом зелено-коричневого цвета, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,48 г; металлическая коробка с металлической крышкой, на поверхности которой имеется надпись: «Scandic original конфеты без сахара…»; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «металлическая коробка с двумя полимерными пакетами с содержимым внутри, изъятая в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 20 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский» СУ УМВД России по г.Туле, номер экспертизы №, дата 20.10.2023 г., пояснительная надпись/краткая опись содержимого: объекты к у/д №, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Р.А.»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 10 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОП «Ленинский», заключение эксперта № от 10 октября 2023 г; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: вещество, изъятое в ходе проведения ОРМ, дата 10.10.2023 года, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «Б.О.»; вскрытый полимерный пакт №; прозрачный полимерный пакет; фрагмент нити, оклеенный бумажной биркой с пояснительной надписью: « сверток из красной изоленты с содержимым внутри, изъятый в ходе ОРМ «Обследование» участка местности с GPS координатами 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; полимерный пакет на линейной застежке с порошкообразным веществом, состоящим из частиц и кристаллов белого цвета, ?-пирролидинопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 99,09 г.; бумажный конверт белого цвета, горловина которого оклеена бумажной биркой с пояснительной надписью: «к исследованию № от 25 сентября 2023 г.», ОКОН УМВД России по г.Туле исх № от 21 сентября 2023 г., упаковка вещества, подписью от имени эксперта Б.О. и оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области; бесцветную полимерную емкость прозрачного цвета, закрывающуюся навинчивающейся полимерной крышкой красного цвета; фрагменты липких лент красного и черного цветов; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент полимерного материала зеленого цвета; фрагмент бесцветного полимерного материала; емкость из металла желтого цвета, покрытая сверху эмалью зеленого цвета, на внешней поверхности которой имеется многоцветный текст на иностранном языке и изображения; изделие из непрозрачного полимерного материала черного цвета, на поверхности которого имеется этикетка с текстом белого цвета; 3 полимерных пакета на линейных застежках; пробирку с порошкообразным веществом белого цвета, мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,19 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «металлическая коробка без крышки с полимерным пакетом с содержимым внутри, крышка от металлической коробки с полимерным пакетом с содержимым внутри, зип-лок пакет с наслоениями вещества белого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №№, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский»; номер заключения эксперта №; пояснительная надпись/краткая опись содержимого: у/д №, дата 06.10.2023 г, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.».; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент прозрачной бесцветной пленки; пробирку с порошкообразным веществом белого цвета, ?-пирролиднопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,419 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «сверток из синей изоленты с содержимым внутри, изъятый в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле»; пластик сейф №, поступивший с заключением эксперта № от 6 октября 2023 г., снабженный листом-вкладышем с пояснительной надписью и текстом в графах: Террит. орган МВД РФ (служба) ОРПТО ОП «Зареченский», номер заключения эксперта №, пояснительная надпись/краткая опись содержимого: у/д №, дата 06.10.2023, оттиском круглой печати «Для пакетов №» ЭКЦ УМВД России по Тульской области, подписью от имени исполнителя «К.Е.»; полимерный пакет на линейной застежке; пробирку с порошкообразным веществом белого цвета, ?-пирролиднопентиофенон, являющийся производным N-метилэфедрона, массой 0,239 г; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью: «пакет на линейной застежке с содержимым внутри, изъятый в ходе обыска 20 сентября 2023 г. по адресу: 

<

адрес>, подписями участвующих лиц и оттиском круглой печати № УМВД России по г.Туле» и первоначальные упаковки; картонную коробку; полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находится металлический колпачок с наслоениями вещества коричневого цвета (с высушенной жидкостью из шприца) с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,10 г; полимерный пакет на линейной застежке со шприцом; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; полимерный пакет; картонную коробку белого цвета; фрагмент липкой ленты белого с цвета с магнитом серого цвета; 13 пакетов из бесцветного прозрачного полимерного материала; рулон липкой ленты желтого и зеленого цветов; пустую полимерную пробирку; 6 полимерных пакетов различного размера с наслоениями веществ; вскрытый пластик сейф №; вскрытый полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью; 5 полимерных пакетов с порошкообразными веществами: МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 0,43 грамма; амфетамин, массой 3,91 грамма; кокаин, массой 0,46 грамма; метамфетамин (первитин), массой 0,22 грамма и 0,62 грамма, сданные на ответственное хранение в камеру хранения ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленных лиц;

выписку по банковской карте №, полученную по запросу из ПАО «Сбербанк»; распечатку из «BLOCKCHAIR» по биткоин-счету, «№», полученную с отдельным поручением из УКОН УМВД России по Тульской области, оптические диски № от 28 сентября 2023 г. с результатами ОРМ «ПТП» в отношении ФИО1; № от 10 октября 2023 г., полученный в ходе проведения ОРМ «Опрос» с использованием средств «негласной аудио-видео записи»; 12 оптических дисков к заключению эксперта № от 12 октября 2023 г.; 1 оптический диск к заключению эксперта № от 28 ноября 2023 г.; аудио-носитель - CD-R диск № с результатами ОРМ «СИТКС» в отношении ФИО1; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г.; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г.; диск-приложение к личному досмотру ФИО1, проведенному 20 сентября 2023 г., с аудио-видео файлами; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г.; оптический диск к справке об исследовании № от 20 сентября 2023 г.; выписка по банковскому счету №, за период с 17 по 19 сентября 2023 г, и распечатка с крипто-биржи «Гарантикс»; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета длиной 97 мм, шириной 19 мм, наклеенной на дактилопленку; полимерный пакет на линейной застежке; фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета длиной 97 мм, шириной 19 мм, наклеенной на дактилопленку, банковские карты ПАО «Сбербанк» №, №, №, №, ПАО «Сбербанк» №, № на имя V. Doroshevich, № на имя ФИО49; МТС банка №, «TINKOFF» № на имя ФИО50, «TINKOFF» №, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить в уголовном деле;

системный блок «Mac Mini», ноутбук «Asus», мобильные телефоны «HUAWEI», «iPhone», «iPhone», «iPhone», «IPhone», хранящиеся в камере хранения ОП «Зареченский» УМВД России по г.Туле – конфисковать, обратив в доход государства;

денежные средства в сумме 1000 рублей купюрами по 100 рублей каждая серийные номера: № и в сумме 211000 рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, купюрами по 5000 рублей серийные номера: 

<

данные изъяты>; купюрами по 100 рублей серийные номера: 

<

данные изъяты>, хранящиеся на депозите УМВД России по г.Туле - конфисковать, обратив их в доход государства.

Сумма штрафа подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***>; КПП 710501001; получатель платежа УФК по Тульской области (УМВД России по г.Туле); наименование банка получателя – Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской области в г.Тула: л/с04661А22650; р/с 

<

***>; БИК 017003983; ОКТМО 70701000, УИН: 18800348922220724610.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционных жалоб или представления через Зареченский районный суд г.Тулы.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного, он вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий /подпись/ А.Н.Медведев 

Копия верна 

Судья _______________ Секретарь________________________

Справка: приговор вступил в законную силу «13» апреля 2024 года.

Судья _______________ Секретарь________________________

Подлинник приговора находится в уголовном деле №1-26/2024 (УИД: 71RS0025-01-2024-000198-25) Зареченского районного суда г.Тулы.